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JAV PASMERKĖ TERORISTUS ALZERIJOJE
AMERIKOS-VOKIETIJOS SANTYKIAI
Ar "New Frontier" politika antigermaniška?
WASHINGTONAS, D. C. — Užsienio politikos analiste Mar

guerite Higgins, gvildendama šį klausimą taria: “Kaip kiekvienam 
vokiečiui žinoma, o kai kurie “frontiersmenai” (Kennedžio vyriau
sybės žmonės) pamiršta, Vakarų Vokietijos kancleris Konrad 
Adenauer savo politinėn platformon buvo užsirašęs “Dieve, laimink 
Ameriką” jau tada, kada prezidentas Kennedy buvo jaunu kon- 
gresmanu ir suprantamai perdaug užsiėmusiu savo ateitim, kad 
turėtų laiko kruopščiam namų darbui apie pokarinę Vokietiją”.

JAV RAGINA PRANCŪZŲ POGRINDŽIO
ARMIJA LIAUTIS ŽUDŽIUS ARABUS

Po trijy paliaubų dienų ateina vėl kraujo praliejimas
WASHINGTONAS, D. C. — JAV vyriausybės nusistatymas 

Alžerijos klausimu buvo seniai žinomas, bet pirmadienį pirmą 
kartą per valstybės dep-to atstovą Lincoln White buvo paskelbtas 
pasmerkimo pareiškimas prancūzų teroristų armijai (OAS) Al- 
žerijoj, patyrus iš ten, kad teroristai antradienio rytui auštant 
pradės vėl žudyti arabus, neaplenkiant nei vaikų, nei moterų.

Turint galvoj Adenauerio tvir
tą proamerikoniškumą, buvo su
prantamas jo kartus reagavimas 
į šiurkščią diplomatiją, parody
tą jam ir jo ambasadoriui Wa
shingtone Wilhelm Grewe, ra
šo M. Higgins. Kancleris nuolat 
kartojąs savo lankytojams, kad 
Amerikos šiurkštus elgesys ne
buvo proporcingas anam inci
dentui, Amerikos slaptojo Ber
lyno projekto pasirodymui spau
doj.

Amerikos spaudoje pasitaiko 
ir provokiškų korespondentų. 
Tokių kaip M. Higgins yra ir 
daugiau. Vienas Amerikos ko
respondentas Berlyne jai rašė: 
“Jei aš klystu, pataisyk, bet ar 
nėra pakankamai aiškiai pasiro
dę, kad New Frontier yra kro- 
niškai ir apmaudingai antiger
maniška? Kaip amerikietis, aš 
stengiausi kaip išmanydamas 
kalbėti prieš berlyniečius ir per 
televiziją, kad jie atsikratytų 
tokių įtarimų. Bet aš taipgi tu
riu savo vertę, tiesos pajautimą 
ii garbę ir aš toliau nebekalbė
siu, kas, gali pasirodyti melu”...

“Dievas žino, kad vokiečiai tu
ri savo ydų, tartum jų neturė
tų visi kiti sąjungininkai. Bet 
faktas lieka faktu, kad jie pasi
rodė ištikimi sąjungininkai, tvir
ti Berlyne, klusnūs Nato kariuo
menės sudarymo programai, pa
kankamai dosnūs tai ar kitai 
“besivystančiai valstybei”.

Jis baigia įspėjimu, kad Vo
kietija išstūmus ją iš sąjungi
ninkų, gali Amerikai padaryti 
žalos daugiau kaip Anglija, 
Prancūzija ar Italija.
Adenaueris reikalauja vienybės
Krikščionių demokratų partijos 
suvažiavime Dortumunde kanc
leris Adenaueris pirmadienį at
virai kalbėjo apie buvusius ne
sutarimus su prezndentu Kenne- 
džiu. Nuomonių skirtumai ta
čiau niekad nepasiekę bendros 
politikos pagrindų ir jos siekių. 
Kancleris iškėlė JAV svarbą 
laisvojo pasaulio vadovavimui, 
bet reikalavo tinkamai įvertinti 
ir Europą laisvojo pasaulio ko
voj.

Vicekancleris Erhard savo kal
boj iškėlė Atlanto bendruome
nės svarbą laisvojo pasaulio ko
voj, nustumdamas antroj vieton 
Europos bendruomenę, nes pa
staroj on neįeina Amerika ir dar 
klausimas, ar galės patekti An
glija.

Grįžusieji pasakoja
Vilniaus “Tiesa” gegužės 27 

d. (123 nr.) paskelbė 1961 m. ru
denį į Lietuvą grįžusio Drąsučio 
šovos (gim. 1928 m.) straipsnį.

Pradžioje papasakota šovos 
nueitas gyvenimo kelias, pažy
mėta, kad jis šiuo metu dirba 
Lietuvos Mokslų akademijos 
ekonomikos institute.

Straipsnyje “Tiesoje” Drąsu- 
tis šova kalbėdamas apie gyveni
mą Amerikoje, išdėstė, kad, gir
di, inteligentui žmogui kapita
lizmas negali būti priimtinas, jis 
esąs nepajėgus parūpinti darbą 
silpnam, negabiam žmogui. (E)

IŠ VISO PASAULIO

Kardinolo kova su Gomulka
VARŠUVA. — Naujas kon

fliktas tarp katalikų bažnyčios 
ir komunistų vyriausybės kilo 
dėl kardinolo Wyszynskio gany
tojiško laiško tikintiesiems, kad 
jie melstųsi ir badautų už ateis
tų atsivertimą į tikėjimą. Laiš
ką pasirašė visi 64 Lenkijos vys
kupai. Prieš pat jį paskelbiant, 
Gomulkos valdžia apie jį suži
nojo ir pareikalavo neskelbti. 
Kardinolas nepaklausė. Netru
kus Rzeszowo ir Kielces kunigų 
seminaristai gavo šaukimus sto
ti į kariuomenę karinei prievolei 
atlikti.

SSSR graso dėl atominių 
bandymų

MASKVA. Sovietų vyriausy
bė įspėjo Ameriką, kad ji ato
minių bombų sprogdinimais 
aukštojoj erdvėj dar-daugiau 
pablogins tarptautinius santy
kius ir privers Kremlių imtis 
“atitinkamų priemonių”. Ji ne
leisianti Amerikai išnaudoti erd
vių naujų karinių žinių rinki
mui. Nežiūrint protestų, Ame
rika pirmadienio rytą iššovė 
Thor raketą su atomine bomba 
Pacifike, prie Johnston salos. 
Bomba turėjo sprogti 40 mylių 
aukšty. Bet 100 sekundžių prieš 
sprogdinant bombą, buvo su
sprogdinta raketa, pasirodžius, 
kad ji nukrypo nuo kelio. Ato
minė bomba nukrito į vandeny
no dugną. Pavojaus žmonėms 
nuo nesprogusios bombos ne
bus.

Franco demonstruoja jėgą
MADRIDAS. — Minint 23-čią 

fašizmo pergalės sukaktį, dik
tatorius Franco suruošė dviejų 
valandų kariuomenės ir polici
jos paradą, norėdamas parodyti 
savo jėgą prieš streikuojančius 
darbininkus, susilaukusius mo
ralinės paramos ir iš dvasiškijos. 
210 paraduojančių ore lėktuvų, 
kareivių, policininkų ginklai bu
vo gauti iš Jungtinių Valstybių 
už leidimą pastatyti Ispanijoje 
ketvertą karinių bazių.

Sovietai vėl nuteisė 
spekuliantus mirtim

Gauja uždirbusi $1,665,000
MASKVA. — “Večernaja Mos

kva” laikraštis paskelbė, kad tei
smas baigė svarstyti naują spe
kuliacijos bylą, kurioj keturi kai 
tinamieji nuteisti sušaudyti.

Spekuliantai supirkinėję ir vėl 
pardavinėję valstybės bonus, 
deimantus, auksą ir užsienio va
liutą. Jų slaptoj būstinėj ras
ta 350,000 naujų rublių ($388,- 
500). Iš viso gauja uždirbusi iš 
spekuliacijos 1,500,000 rublių 
($665,000).

Iš pavardžių matyti, kad mir
ti nuteistieji yra žydai: Litvi- 
novsky, Blazer, Fuchs ir Chanin.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Maskvoje moterys stovi eilėje prie maisto krautuvės po to, kai valdžia paskelbė, jog kainos svie

stui ir mėsai pakeliamos 25 ir 30 nuošimčiu.

DE GAULLE NENORI UŽLEISTI BRITAMS 
VADOVAVIMO EUROPOS BENDRUOMENĖJ

Nuomonės apie valstybių konfederaciją sutampa
PARYŽIUS. — Prezidentas De Gaulle ir premjeras Macmillan, 

pabaigę pasitarimus, konstatavo savo pareiškime interesų ben
drumą pagrindiniais klausimais ir tuo remiantis ieškoti problemų 
sprendimo, turint galvoj abiejų šalių bendrus interesus.

Prancūzų valdžios žmonės pa
sakojo korespondentams, kad ju
dviejų pasitarimas pagerins at
mosferą Briusely, kur eina de
rybos apie Anglijos įstojimą į 
Europos ekonominę bendruome
nę — bendrąją rinką.

Reiškiamas pasitenkinimas, 
kad Anglija, besibraudama į 
bendruomenę, neišardys rėmų, 
sustatytų Romos konferencijoj, 
atseit, Anglija nereikalaus sau 
ypatingų privilegijų, nors iš ki
tos pusės Macmillanas neišsiža
dėjo prekybinių įsipareigojimų 
Kanadai, Austrijai, Zelandijai, 
savo bendruomenės nariams.

Australijos ir Zelandijos prem 
j erai, esą šiuo metu Londone, 
priminė Macmilanui, kad jis ne
gali stoti į Europos bendruome
nę, negavęs dominijų pritarimo. 
Atsakyta, kad derybos yra tik 
aiškinimosi stadijoj.

Daug sunkumų ateity
Anglų spauda nedaro išvados 

iš bendro pobūdžio komunikato 
apie perspektyvas kliūtims pa
šalinti, norint patekti į Europos 
bendrąją rinką. Prieš akis nu
simato dar didelių sunkumų. Pa
tikimesnis judviejų tvirtinimas 
buvo Europos politinės unijos 
forma — konfederacija, už ku
rią kalba abiejų šalių interesai.

Chicago Daily News korespon
dentas Paul Ghali rašo, kad pre
zidento De Gaulle reikalavimus 
premjeras Macmillan pavadino 
“besąlygine kapituliacija”.

Kaip Anglijai suderinti savo 
prekyba be muitų arba mažais 
muitais su Commonwealtho na
riais ir kartu numažinti muitus 
Europos bendruomenės nariams, 
lieka sunkiai išsprendžiamu 
klausimu. De Gaulle nenori An
glijai duoti išimčių nei užleisti 
jai vadovaujamą vietą, nežiū
rint Amerikos spaudimo suteik
ti Europos bendruomenei proan- 
glišką charakterį.

— Anglijos lietuvių sąskry
dis. Sekminių dienomis Angli
jos lietuviai rengia sąskrydį Lie
tuvių Sodyboje. Iš įvairių Ang
lijos miestų rengiama visa eilė 
ekskursijų. Tikimasi sulaukti 
didesnio jaunimo skaičiaus. Bus 
pamaldos ir meninė programa.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Venecuelos kariuomenė tik 

pirmadienį baigė naikinti komu
nistuojančių marinų sukilėlių 
lizdus Puerto Cabello bazėj. Abe
jose pusėse žuvo pora šimtų 
žmonių ir netoli 1,000 buvo su
žeista.

♦ Rytų Vokietijos komunis
tai pradėjo tverti 10 pėdų aukš
čio mūro sieną palei Vakarų 
Vokietiją, nuvertus spygliuotų 
vielų užtvaras. Darbas pradė
tas tarp Filipstahl ir Hershfeldo 
miestelių. .

♦ Belgijos užsienio reikalų 
ministeris Paul-Henry Spaak, 
priimdamas Marylando univer
siteto skyriaus Vokietijoj, Hei
delberge, garbės daktaro diplo
mą, pasisakė prieš De Gaulle 
planus sudaryti iš Vakarų Euro
pos “trečiąją jėgą”, tarp Ame
rikos ir Sovietų Sąjungos.

♦ Dvi lėktuvo patarnautojos 
išliko gyvos iš katastrofos Pary
žiaus aerodrome tik dėl to, kad 
nebuvo prisirišusios diržais, lėk
tuvui keliantis. Nelaimėj žuvo 
121 ekskursantas iš Atlanto, Ga., 
Meno sąjungos nariai, visi žino
mi visuomenės, kultūros veikė
jai, jų žmonos, ir 9 prancūzų 
lėktuvo įgulos nariai.

♦ Trečiadienį prasidės Krem
liuj Chruščevo konferencija su i 
satelitinių valstybių vadais svar 
stys būdus ardyti Europos eko
nominę bendruomenę ir aplamai 
šaltojo karo strategiją.

♦ Iždo sekretorius Dillon pri
pažino, kad Kennedžio šių metų 
biudžetas nebus suvestas su pel
nu, bet su $7 bil. nuostoliu. Jis 
paprašė kongreso komitetą pa
sirūpinti, kad įsiskolinimo ri
ba būtų padidinta $8 bil., iki 
$208 bil.

TORONTAS. — Kanados baž
nyčių taryba pasiuntė telegra
mą premjerui Diefenbakeriui, 
reikalaudama įkurdinti 10,000 
kinų pabėgėlių, esančių dabar 
Hong Konge. Premjeras kiek 
anksčiau pranešė, kad bus įleis
ta 100 kinų šeimų. Amerika pla
nuoja įkurdinti 6,000 kinų pa
bėgėlių.

Žydai Vilniuje
VILNIUS. — New York Times 

korespondentas Maskvoj, Theo
dore Shabad, turėjęs progos nu
važiuoti į Vilnių, rašo, kad žydiš
ko gyvenimo šiame buvusiame 
žydų kultūros centre Rytų Eu
ropoj liko nedaug. Bet vis dar 
galima girdėti kalbant žydiškai 
(yiddish) ir užtikti žydų aukš
tose valdžios tarnybose.

Pavyzdžiui, Henrikas Zima
nas, komunistų partijos orga
no “Tiesa” vyriausias redakto
rius, esąs ir polibiuro arba par
tijos prezidiumo nariu. Sovietų 
Sąjungoj esą sunku užtikti žy
dų tokiose aukštose partijos vie
tose.

Rado bendrą kalbą
Kadangi minėtas Amerikos 

korespondentas yra žydas, jis 
užvedė pasikalbėjimą su Zimanu 
žydiškai (yiddish). Kalbėjosi 

apie žydų padėtį. Prieš karą 
Vilniuje buvę 80,000 žydų, 40% 
gyventojų. Dabar Vilniuj yra 
15,000 žydų, iš kurių tik 1,000 
yra senųjų vilniečių. Kiti 14,000 
atvyko iš kitų Lietuvos miestų ir 
Sovietų Sąjungos.

Zimanas, buvęs nepriklauso
mybės laikais žydų gimnazijos 
mokytoju Kaune, pasakojo ko
respondentui, kad atsteigti žydų 
kalbos laikraščius ir mokyklas 
nebeapsimoka. Viena, žydų Lie
tuvoj aplamai likę maža. O ki
ta, jie mieliau plaukia su sovie
tine, negu savo buvusia kultūra. 
Lietuvos žydai pasitenkina nese
niai pradėtu leisti Maskvoj dvi
savaitiniu literatūros žurnalu 
“Heimland”. Sovietų Sąjungoj 
iš 2,300,000 žydų 21% bekalba 
žydiškai, o Lietuvoj — 70%. Iš 
viso Lietuvoj esą 25,000 žydų.

Spekuliantų šaudymas
“Tiesos” redaktorius ir parti

jos prezidiumo narys Zimanas 
neturįs baimės, kad žydų kultūra 
pranyktų Sovietų Sąjungoj, žy
diškos tradicijos esančios per 
stiprios. Jis paneigė bet kokį 
ryšį tarp antisemitizmo ir spe
kuliantų teisimo mirties baus
me. žydai pagal tradiciją yra 
susirišę su prekyba, dėlto nesą 
ko stebėtis, kad palyginti dide
lis procentas teistų ir nuteistų 
spekuliantų buvo žydai, dėstė 
“Tiesos” redaktorius.

“Aplamai visos tos kalbos apie 
antisemitizmą Sovietų Sąjun
goj man galvos nekvaršina, nes 
mes žinome, kad jokio oficialaus 
antisemitizmo nėra”.

Prancūzų teroristai dažnai 
bandydavo klaidinti žmones iš- 
mįslais apie Amerikos moralinę 
paramą jų kovoj už Alžerijos 
išlaikymą prancūzų rankose ir 
“išsaugojimą nuo komunistų”. 
Lincoln White kalbėjo teroris
tams, kad jie ateitų į protą ir 
netrukdytų Alžerijos nepriklau
somybės klausimo spręsti pagal 
prezidento De Gaulle susitari
mą su NLF egzilinės vyriausy
bės atstovais,

Teroristai tarėsi su arabais
Praeitą savaitę pirmą pran

cūzų kolonialistų delegatai, pa
skui slaptosios teroristų armijos 
vadai buvo užmezgę derybas su 
arabų išlaisvinimo armijos dele
gatais. Prancūzai norėjo su jais 
susitarti dėl savo ateities ir tei
sių ateity, aplekiant prezidento 
De Gaulle susitarimą, kuriame 
visi šie dalykai yra sutvarkyti.

Arabams atsisakius patenkin
ti prancūzų kolonistų ir teroris
tų armijos reikalavimus, OAS 
vadovybė pagrasė, kad ji nuo 
antradienio ryto vėl pradės žudy
ti arabų gyventojus. (Pastarosio
mis dienomis Alžerijoj buvo pa
sidarę ramu. Pasitaikė dienų, 
kada nebuvo nužudytas nė vie
nas žmogus.

Jouhaud bylos nebes varstys
Prancūzijos aukščiausias teis

mas atmetė advokatų prašymą 
persvarstyti jo bylą. Gen. Ed
mond Jouhaud, buvęs aviacijos 
štabo viršininkas, buvo nuteis
tas mirties bausme, nors jis bu
vo tik Salano padėjėju. Gen. 
Salan, vyr. OAS teroristų armi
jos vadas Alžerijoj, buvo nuteis
tas kalėjimu iki gyvos galvos.

Vyr. teismui atsisakius balą 
persvarstyti, išgelbėti Jouhaud 
iš mirties gali tik prezidentas 
De Gaulle.

Armijos politruku 
paskyrė diplomatą
Civiliai, be karinio laipsnio, 
nepopulerūs tarp generolų
MASKVA. — Buvęs ambasa

dorius Jugoslavijoj Aleksei Je- 
pišev, civilis, paskirtas vyr. po
litruku raudonajai armijai ir lai
vynui, vietoj maršalo F. Goliko- 
vo. Ambasadoriui buvo iškart 
suteiktas generolo laipsnis, bet. 
generolų akyse jis visitek lie
ka civiliu.

Jepišev 1952 m. buvo išrinktas 
nariu-kandidatu į partijos cen
tro komitetą ir paskirtas parti
jos sekretorium Odesos apygar
dai. Iš čia jį 1955 metais perkėlė 
diplomatijon, ambasadorium į 
Rumunija.

Manoma, kad Chruščevas šį 
savo ištikimą tarną pakėlė į vyr. 
poli truku s už santykių sutvar
kymą su Jugoslavijos diktato
rium Titu. Kartu parodyta, kad 
partija, civilinė valdžia yra auk
ščiau visko, o armija lieka klus
niu tarnu.

Kai marš. Žukovas pasikėlė 
į puikybę ir pamėgino nustumti

W. Munters pasakoja 
apie savo straipsnį

Rašęs “Izvestijai” savo noru, 
sako Latvijos eksministeris

Ryga. — Atsilankiusiam 
Amerikos korespondentui buvęs 
nepriklausomos Latvijos pasku
tinis užs. reikalų ministeris Wil
helms Munters, 63 metų, įtiki
nėjo, kad jis savo ilgą atvirą 
laišką “Izvestijos” dienraščiui 
parašė savo iniciatyva. Beje, 
buvę kiek kitaip. Pirma jis pa
rašęs kitam sovietiniam laik
raščiui, norėdamas iškelti Stali
no laikų terorą Pabaltijo kraš
tuose ir pabaltiečių emigrantų 
beviltiškumą. Laikraštis jo lai
ško nespausdinęs, bet suvedęs 
į kontaktą su “Izvestija”.

Munters buvo areštuotas tuoj 
po Latvijos okupavimo 1940 me
tais, nuteistas 25 metams ir am
nestuotas 1954 metais. Bet grįž
ti į Rygą leido tik 1959 m. Jis 
gyvena su žmona, muzikos mo
kytoja, dviejuose kambariuose, 
o kitus du kambarius to pat buto 
užima kita šeima. Jis yra ver
tėjų Latvijos mokslo akademi
joj, kur ateina latvių emigran
tų spauda. Daugis jo buvusių 
draugų ir pažįstamų kelia tokias 
“nesąmones”, kaip “buržuazi
nės” Latvijos atstatymą. Tai ir 
paskatinę ji parašyti aną išgar
sintą laišką “Izvestijai” su pa
tarimais Pabaltijo politiniam 
emigrantams atsisakyti senųjų 
svajonių.

Kalbėdamas gerai angliškai, 
Munters sumiko, neturėdamas 
ko atsakyti į faktą, kad JAV ne
pripažįsta Latvijos, Lietuvos, 
Estijos okupacijos. Jis paste
bėjo, kad kol Amerika pripaži
no Sovietų Sąjunga, praėjo 16 
metų. Jis priminė koresponden
tui savo brolį, pasivadinusi Per
cy Mounter, kuris prieš karą 
emigravo į Ameriką, pasidarė 
laivo kapitonu ir žuvo 1943 me
tais nuo vokiečių povandeninio 
laivo.

Muz. Dambrauskui 70 m.
Muzikui Jonui Dambrauskui 

gegužės 22 d. sukakus 70 m. am
žiaus, apie jo kūrybą, planus 
plačiau pasakojo Vilniaus radi
jas, įsidėjo straipsnių ir spauda. 
Kauno valst. teatre Dambraus
kas yra išdirbęs 25 m., tai bu
vusi jo, kaip kompozitoriaus 

brendimo mokykla
1939 m., Dambrauskui pačiam 

diriguojant, buvo pastatyta jo 
iš pagrindų atkurta M. Petraus
ko opera “Eglė žalčių karalie
nė”. Dambrauskas buvo para
šęs, pagal Putiną, originalią 
operą “Valdovas”. (E) 

į antraeilę vietą politrukus, jis 
buvo 1957 metais pašalintas iš 
karo ministerių, nežiūrint, kad 
tik jo dėka Chruščevas atsilaikė 
kiek anksčiau prieš vadinamą 
antipartinę grupę (Molotovą, 
Malenkovą), kuri jau buvo nu
balsavusi politbiure Chruščevą 
pašalinti.
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VALSTIETIS KOMUNIZMO PASAULYJE
Kaip Lietuvos komunistai kraipo faktus

Komunistinei spaudai toliau 
aiškinant partijos programą-, 
apie tariamą valstiečio tragedi
ją kapitalizmo pasaulyje pasi
šovė aiškinti LKP ck narys VI. 
Niunka (“Tiesos” 112 nr.). Jis 
siekia atremti Lietuvoje buvu
sių partijų skiepytas mintis apie 
tai, kad Lietuvoje smulkusis 
valstiečių ūkis turėjos tvirtą pa
grindą ir kad toks ūkis Lietu
vos valstiečiui galėjęs užtikrin
ti ekonominį klestėjimą ir ma
terialinę gerovę. Dabar Niunka 
aiškina, kad kapitalistinis ūkis 
pergyvenąs gilią krizę ir kad 
valstiečių nuskurdimo priežas
tys siejasi su kapitalistine san
tvarka. Jam nepatinka ir “šei
myninių ūkių” idėja.

Niunkai prireikė griebtis Mar
kso ir Lenino minčių ir jis pa
citavo Lenino žodžius, kad “ka
pitalizmas... veda žemdirbystę į 
priekį, bet jis negali to padaryti 
kitaip, kaip skurdindamas, smu
kdydamas ir slėgdamas smulkių
jų gamintojų masę”. Tačiau! 
Niunka, visai klaidingai remda
masis Leninu, aišku, sąmonin
gai nepaftiini sovietams dabar 
nepriimtino, to paties Lenino 
1921 m. paskelbto vadin. Nfit’o 
(Naujos Ekonominės Politikos). 
Bolševikų istorijos trumpasis 
kursas pastebėjo, kad NEP pa
sireiškęs “visas lenininės politi
kos išmintingumas ir tolregiš- 
kumas” (apie tai jau nekalba 
perredaguota Chruščiovinė par
tijos istorija). Pagaf minėtą is
torijos kursą, Leninas buvęs 
nuomonės, kad “prėkių apyvar-. 
tos laisvė ūkiškai suinteresuos 
valstietį j pakels jo darbo našu
mą ir sparčiai pakels žemės ūkį... 
esą, iš pradžių būsiąs pagyvin-

j tas ir kapitalizmas šalyje”. 
Taigi, tikrovėje tai buvo tam 
tikras “atsikvėpimo” laikotar
pis Sovietuose ir nenuostabu, 
kad NEP’o periode 1921-2'8 m. 
suprivatintas ūkis žymiai pa
gyvėjo.

Taigi, Lenino mintys čia ne 
Vietoje ir sovietinio gyvenimo 
patirtis įrodO; kad valstietis 
smukdinamas kaip tik ne kapi
talizmo, bet komunistiniame pa
saulyje.

Jei Niunka dar teigia, kad 
technikos įvedimas į žemės ūkį 
vedąs prie krizių, jis ir vėl kly
sta, — jis gali pakelti to ūkio 
našumą ir čia geriausias pavyz
dys — JAV žemdirbystė, kur 
aukštai išvystytos mechanizaci
jos ir kitų priemonių dėka, viso 
krašto gyvehtojus maistu aprū
pina (ir šu pertekliumi) vos 10% 
žemės ūkyje dirbahčių gyven
toją. Tuo tarpu Sovietijoje, nors 
mechahižacija ir vystoma, ta

pčiau vis dar neišsikapstomą iš 
įvairių sunkumų, trūkumų mai
sto gamybos srityje.

Niunkai ypatingai nepatinka 
žemės ūkio produktų ^perviršis” 
(ypač JAV-še) ar, jo žodžiais 
“Valstybiniu mastu kai kur or
ganizuojamas žemės ūkio ga
mybos priemonių bei pagamin
tos produkcijos naikinimas”. 
Tai, pasak Niunkos, tikra blo
gybė, nes “didžioji dauguma 
pasaulio gyventųjų’’ beturint# 
pakankamai maisto... Tą “di
džiąją daugumą” vis dėlto Niun
ka hado be JAV-se, bėt iB. Ame
rikos kraštuose, kur, girdi, du 
trečdaliai gyventoją badauja... 
Tikrovėje tas maisto “pervir
šis” JAV-se dar prisideda ir su-

mažinti daugelio kraštų trūku
mus maisto srityje. Aplamai, 
valstietis Vakarų pasaulyje per
gyvenąs tragediją — teigia 
Niunka — jam Vakaruose vai
denasi badas, skurdas... Tai tik

siekdamas laikraščio skaityto
jus Lietuvoje suklaidinti ir jų 
dėmesį nukreipti nuo tikrosios 
padėties — valstiečio tragedi
jos komunizmo pasaulyje, ypač 
kolchoziniuose ūkiuose. (E)

SUSIRŪPINKIME RINKIMAIS

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Kiemakteriniame periode (Change of Life), karščidviriių — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

i te mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KlEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
___sm________  - . ......■..  ~...

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriu iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
40>1 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

lAfayette 3-8248
sekretorius Charles zekas

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 rytu iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta 

.......... .... .............. ....Labini... .

HAMILTON, Oht. — Rinkimi
nė kova aštrėja. Partijų lyde
riai skraidė huo Atlahto iki Pa- 
cifiko ir atgal. Konservatoriai 
giriasi savo atsiekimais — kvie
čių išpardavimu Kinijai ir ki
tiems, komunistų valdomiems 
kraštams.

Liberalai laikę krašto vairą 
iki 1958 m., atseit per 20 metų 
giriasi savo darbais, nors ma
žesni bei neturtingesni Europos 
kraštai yra daug seniau pas sa
ve tai padarę, t. y. įvedę ligo
nių kasas, pensijas, draudimus 
nuo nelaimingų atsitikimų ir 
t. t.

Dvi didžiosios, konservatorių 
ir liberalų, partijos konkrečiai — 
darbo žmogaus padėčiai pagerin
ti nieko nepadarė.

Darbininkų pakilę atlygini
mai yra toli atsilikę nuo pragy
venimo pabrangimo. Draudimas 
nuo nelaimingų atsitikimų dar
bo žmogui Visais atžvilgiai =— 
nuostolingas. Draudimas ligo
je yra labai brangus ir nepilnas, 
aukštasis mokslas apkrautas di
deliais mokesčiais — mokslapi- 
nigių formoje.

Pašalpa nedarbo metu nepa
kankama, blogai sutVarkyta. Ne
tekus darbo ne iš darbininko 
kaltės yra nepateisinamas lau
kimo (neapmokamas) periodas 
— 5 dienų. Gavus darbą sU ma
žesniu nei pirmykštis atlygini
mu, automatiškai pašalpa suma
žinama.

Yra ir daugiau trūkumų, ku
riuos gyvenime visi dažnai la
bai skaudžiai juntame.

Dar viena, labai opi ir skau
di problema — darbo gavimas 
Vyfėshio amžiaus asmenims.

Dar liberalų valdymo metu 
pradėtas praktikuoti, o konser
vatoriams valdant, galutinai įkū-. 
hytas, tartum griežčiausias įs
tatymas, pildomas, — per 30 
mėtų amžiaus turį ašmenys į

“Kiekvienas imigrantas yra an
tros rūšies žmogUs.

Hamiltono, Vakarinės dalies 
gyventojams, yra Suhki parei
ga birželio 18 d., nes liberalų 
sąraše yra mūsų tautietis, p. B. 
Kronas. Tautinė pareiga dik
tuoja remti jo kandidatūrą. Ta
čiau vis tik reikėtų bent prieš 
rinkimus iš p. Krono išgirsti 
aukščiau paminėtais klausimais 
jo ir liberalų partijos nusistaty
mą. Dabar pats laikas.

Kitose apylinkėse gyv. tau
tiečiams tas gali ir nerūpėti, nės 
gyvenimo praktikoje abi parti
jos, liberalų ir konservatorių, 
yra vienodos, globojančios tur
tingąjį sluoksnį, ginančios “lais
vą iniciatyvą”, palaikančių kraš
te nedarbą, žlugdančios šio kraš
to žemės ūkį, priešingos sociali
niam žmogaus aprūpinimui, 
trugdančiOš gabiems, nepasitu
rintiems siekti aukštojo moks
lo, tuo sudarant sąlygas, ypač 
gydytojams, imti neproporcin
gai aukštus atlygihimūs.

Vaistų pramonės nekontrolia
vimo išdava — tų kompanijų 
pelnų pakilimas per lobo % ne
turtingojo krašto pfliėcio — gy
ventojo Sąskaitom

Birželio 18 d., mielas Kanados 
pilieti lietuvi, atlik pilietinę pa
reigą: Balsuok ir ragink kitūš 
tai atlikti. Bet turėk ptiėš akis 
aukščiau paminėtus faktus ir 
nepamiršk, kad Saskačevano 
provincija maža-, neturtinga, at- 
iaikydama federalinės valdžios 
ir kompanijų spaudimą, nuO lie
pos 1 įveda visuotiną, nemoka
mą sveikatos draudimą.

Atsimink, kad ta provincija 
turi visą laiką mažiausią bedar
bių procentą (šiuo metu nepil
ną 27) kaip kitos — turtinges
nės niekad nepasiekia mažes
nio 5-6 %.

Ir Sask-ačėvanas pasiekė td

| Graikai apie lietuvius
Prieš kelias dienas Naujieno

se bUVo ilgas ir gaha įdomus 
straipshis apie mūsų protėvius. 
Bet man 'nepatiko, kad bei pačia
me straipsnyje, hėi Straipsnio 
pabaigoje nieko bepasakyta apie 
lietuvio vardo atsiradimą. Gal 
nepasakyta todėl, kad nieko tik
ro, faktais įrodyto nėra.

Noriu pasidalyti hipoteze, 
prieš keliasdešimt mėtų pareikš
ta Vieno Amerikos ūniVersiteto 
profesoriaus. Prieš 45 metus 
mokiausi Ohio valstybės Toledo 
Universitete. Teko klausyti is
torijos paskaitų.

Istorijos profesorius, patyląs, 
kad esu lietuvis, tuojau pradėjo 
“Lithuanian... Lith... žodis “Li
thuanian” veikiausiai bus kilęs 
iš graikų žodžio “Lit”. Graikų 
kalboje žodis “Lit” reiškia “ak
menį, skalą...”

Komentuodamas pareiškė, kad 
dabartinių lietuvių protėviai 
greičiausiai buvo akmenų skal
dytojai. Gal jie kelius grindė, 
namus ir tvirtoves Statė. Gali
mas daiktas, kad senais laikais 
buVO didėlė garbė priklausyti 
priė gerų statytojų darbininkų 
grupės, gal jie ir organizaciją 
“Lit” vardu tūrėjo. Laikui bė
gant tiems akmėhų skaldyto
jams ir statytojams gal teko 
slinkti į šiaurę, apsigyventi Pa
baltijo pakraščiuose ir pasiVa-. 
dinti “litais”, “lietuviais”.

Jie gulėjo skaityti save gar
bingais žmonėmis, bes tais lai
kais nebuvo jėgos, kūfi galėtų 
pašipfiėšibti akmeniui. Akme
nis skaldyti, akmeninius namus 
statyti, akmens takus ir kelius 
grįsti — tai didelis dalykas. 
Prieš du tūkstabčiUs metų sta
tyti akmebs paminklai dar ir 
šiandien tebestovi.

Nežinau, kiek ši hipotezė gali 
būti pagrįsta. Bet jeigu iki šio 
meto neturimo tikslaus atsaky
mo, ar nevertėtų mūsų mokslus 

i einančiam jaunimui ir šią hipo
tezę panagrinėti.- Jeigu lietuviai

iš kitur atkeliavo į Pabaltijį, tai 
jie turėjo keliauti per Anatoli
ją, Graikiją ir Dunojaus pa
kraščius. Jei keliavo per Grai
kiją, tai galėjo iš graikų ir sa
vo vardą gauti.

Kitas graiko pareiškimas 
apie graikus

įPrie 35-tos ir Halsted gatvių 
Chicagoje ilgus metus graikas 
turėjo valgyklą. Pas jį užeida
vau pietauti. Jis būdavo kal
bus ir mėgdavo kalbėti apie vi
sokius dalykus. Jis mėgo isto
riją ir buvo gerai apsiskaitęs. 
Jam papasakojau Toledo pro
fesoriaus hipotezę apie graikiš
kąją “lietuvių kilmę”. Jis pa
tvirtino, kad “lit” graikiškai iš 
tikrųjų reiškia akmenį, skalą. 
Be to, jis pridėjo, kad istorijos 
šaltiniai pasakoja apie dingusius 
graikus. Dar kokį tūkstantį me
tų prieš Kristų kelių tūkstančių 
graikų giminė pasileido į šiau
rę. Išėjo ir dingo. Istorijos šal
tiniai apie tą graikų grupę nie
ko nemini. Kila panaši grupė 
iškeliavo į Vakarus. Taip pat ne
žinomas jų likimas.

Tais laikais Graikijos plotas 
buvo turtingas. Ten žmonės 
verždavosi, nes žemė buvo gera, 
susisiekimas patogus. Bet kai 
žmonių skaičius pasidalydavo 
toks didelis, kad nebūdavo iš ko 
misti, tai atskildavo viena dalis 
ir leisdavosi į kitas sritis mais
to ieškoti. Galimas daiktas, kad 
į šiaurę patraukė gentis, kuri bu
vo apgyvendinusi Graikiją dar 
pfiėš gbaikų įsivefžibią. Tuos 
žmonės graikai vadindavo bar
barais it juos valydavo į šiaurę. 
Galimas daiktas, kad į šiaurę iš
keliavo ębčių gtaikų šaka.

Kūrį laiką buvau Real Estate 
biznyje. Pats patyriau, kad grai

kai turi labai daug tikrai lietu
viškų pavardžių, kaip Gerulis, 
Dundulis, Jonaitis, Simonaitis 
ir kitos. Tokius pardavėjus ra
dęs, maniau, kad turiu reikalo 
su lietuviais, bet vėliau paaiškė
jo, jog tai būta graikų.

Jeigu turime tas pačias pa
vardes, jeigu jas vienodai išta
riame, tai gal vertėtų paieškoti 
ir tolimesnių giminystės ryšių?

Teodoras J. Kučinskas

PavergtyjŲ Seimo 

atsišaukimas
Gegužės 15-19 Strassburge vy

ko Eui-opos Tarybos Patariamo
jo Seimo sesija. Ta proga Pa
vergtųjų Seimas įteikė sesijai 

j saVo atsišaukimą. Jis pabrėžia 
laisvosios ir sovietų pavergto- 

| sios Europos solidarumą ir neat- 
i siskiriamumą, ir ypač kreipia 
I Europos Patar. Seimo dėmesį 
į į dabartinių Vašingtono-Krem- 
i liaus pasikalbėjimų galimus re
zultatus. Atsišaukimas taikliai 
primena, kad tie, kurie kalba 

į apie reikalą sunormalinti ne- 
i normalią Berlyno padėtį, kažko
dėl nutyli reikalą sunormalinti 
dar labiau negu Berlyne nenor
malią padėtį Centro ir Rytų Eu
ropoje.

Pavergtųjų Seimas prašė Eu
ropos Patur. Seimą panaudoti 
visą savo svorį ir įtaką prieš 
tokius Vakarų politinius ėjimus, 
kurie tik skatintų SoV. Š-gos 
agresines ambacijas ir už Vaka
rų paramą sovietų pavergtoms 
taūtoms kovoje dėl saVo laisvės 
ir nepriklausomybės.

Europos Tatar. Seimo sesijoje 
stebėtojais dalyvavo Pavergtų
jų Seimo delegacija. (E)

• ant visą taupymo 
e sąskaitą

Kiekviena sąskaita 
Ilgi $10.000,- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

MIDLAND sflvinGS
and Loan Association

Biiickas - lietuviškas automobilisNAUJAUSIAS BUICK - V-6!
Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik .... $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBAMILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

darbą nUpfiirhami.
Kas tuo netiki, tegul Hamil

tone pasiteirauja Stėelko, Dom- 
časčo, Fifestonė, Harvester ir 
eilėje kitų didesnių kompanijų.

šiūd metu šio klausimo hei li
beralai hėi kdhservatoriai ne
kelia, tartum tų, per 500,0'00 
bedarbių tarpe šios kategorijos 
žmonių nebūtų.

žemės ūkis žlugdomas. JaU 
oficiali statistika rodo, kad htio 
1951 m. iki šiai dfehaų t. y. abie
jų partijų valdymo metu, žemės 
ūkio gamihių kainos yfa nu
kritusios 207', b žemės mašinų 
kainos pakilusios 24%.

Paskolos Vadinamiem “family 
farms” komplikuotai duodamos 
ir apsunkinamos formalumais, 
aukštu pročėntU ir, neretai, rei
kalavimu “bonų”.

Darbo jėgos žemės ūkyje he- 
apdraudimas ir palikimas “lais
vai iniciatyvai”, yra žemės ūkio 
našumo stabdis.

Dar ir šiandien liberalai nė
ra pasmerkę jų valdymo metu 
buv. imigracijos ministerio p. 
Piggersgell pareiškimo: —

New Democracy partijos dėka.
Birželio 18 prie Urnos to ne

pamiršk. P. š.

4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Gaidukas Prezidentas
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AR NE PER ŽIAURI KRITIKA?
(Dėl Ged. Galvos straspsmo "Lemtingas 
pralaimėjimas Laose", "Draugas" V. 15 d.)

(Pabaiga)
Kaip matome, p. G. G. piktai 

puola JAV reikalavimą sudaryti 
su komunistais ir neutralistais 
koalicinę vyriausybę ir to neda
rant, nutraukimą 3-4 mil. dol. 
mėnesinės paramos, tačiau ne
paaiškina to reikalavimo ir 
sankcijų motyvų. Tikrumoje 
koalicinės vyriausybės sudary
mo pradėta reikalauti tada, kai 
galutinai įsitikinta, jog karališ
koji Laoso vyriausybė, nors ir 
efektyviai Amerikos remiama, 
prieš sukilėlius neatsilaikys ir 
visa jos teritorija bus užimta. 
Galimas laikinai jos kariuome
nės priešinimasis komunistams, 
apie kurį kalba p. G., į bendrą 
karo eigą negalėjo turėti dide
lės reikšmės. Tad kam tuščiai 
mesti Amerikos žmonių sunkiai 
uždirbtus pinigus į Labso džiun
gles?! žinoma, koalicijų suda
rymas su komunistais duoda blo
gą patirtį, bet gal toji patirtis 
kaip tik dabar padės išvengti vi
so Laoso krašto sukomunistini- 
mo. Gal neutralusis princas tik
rai norės ir galės neutralumą iš
laikyti. Kai kam atrodė, jog ir 
Kongo bus sukomunistintas, su
darius koaliciją su raudonai
siais, bet tai neprasitvirtino. Pa
galiau, jei koalicijos atveju jau 
tikrai Laoso sukomunistinimo 
nebus galima išvengti, tuomet 
iš dviejų blogumų bus buvęs pa
sirinktas mažesnis, nes tas su- 
komunistinimas įvyks vėliau ne

gu nukariaujant ir su mažiau 
aukų iš sąjungininkų pusės.

G. Galvos primintas buvusio 
prez. Eisenhowerio pasakymas, 
kad prez. Kenney Laose pakar
tojęs klaidą, kuri sukomunisti- 
no Kiniją, neimtinas už gryną 
pinigą, o tik kaip viena iš prie
monių pamurdyti demokratų vy
riausybę ir sudaryti respubliko
nams priešrinkiminio kredito.

Kai dėl prieštaravimų sau pa
čiam, tai jei skirtingose aplinky
bėse ir skirtingu adresu pasaky
toje kalboje prezidentas nusa
ko kiek skirtingus variantus La
oso klausimu, iš to dar anaiptol 
nedarytina išvada, kad tai prieš
taravimai. Kalba skirta rytų 
blokui, amerikiečių tautai ar 
siunčiamiems į užsienį kariams 
tuo pat klausimu galibūti gero
kai, gal net esmingai skirtinga.

Visai aišku, kad p. G., svai- 
dydamasis neatsargiais žodžiais 
JAV vyriausybės adresu dėl per 
mažos jos pagalbos Laosui, lei
džia skaitytojams aiškiai supras
ti, kad Laosas turėtų būti gi
namas bet kokia kaina, taigi ne
išskiriant ir siuntimo ten Ame
rikos karių. Bet jis vėl visai ne
svarsto klausimo, kokią padėtį 
tas siuntimas sudarytų pietry
čių Azijoj ir kokią nepasitenki
nimo audrą sukeltų jis amerikie
čių tautoj. Dalinių siuntimas 
Laosui keletą kartų buvo svars
tytas vyriausybės ir kongreso 
sluoksniuose, bet vis dėl to apsi-

Sprausminio lėktuvo, kuris sudužo Orly (Paryžiaus) aerodrome, aukos (iš kairės i dešinę): Del 
Paige, Atlanta Art sąjungos prezidentas, įo žmona ir Margaret Turner, Atlanta Journal Moterų 
klubo redaktorė.

nazijai. Ten buvo dėstoma ir 
lietuvių kalba. 1917 m. revoliu
cijai ištikus, gyvenusieji lietu
viai Rusijoje pradėjo steigti sa
vas pradžios mokyklas su dės
tomąja lietuvių kalba. O Petro
grade, tų metų Rusijos sostinė
je, įsisteigė bene pirmoji su dės
tomąja lietuvių kalba gimnazi
ja. Tos gimnazijos priešakyje 
stovėjo prof. A. Purenąs ir A. 
Liutkytė-Valaitienė, dabar Chi- 
cagoje gyvenanti.

Lietuvių mokykloms tada va
dovėlius rašė Butkų Juzė, Pra
nas Mašiotas, Jonas šepetys, A. 
Žiturytė ir kiti.

Dabar visa tai į savo nuopel
nus įsirašo kompartija. Ana, Vil
niaus radijas pranešė, kad 1918 
m. Sovietų Rusijoje veikė apie 
šimtas lietuvių mokyklų, ku
riose mokėsi apie aštuonetas 
tūkstančių lietuvių vaikų. Bet 
kad tos lietuvių mokyklos pra

dėjo steigtis kartu su Rusijos re
voliucija, tai yra 1917 m., apie 
tai lietuviškieji komunistai nu
tyli, kaip ir nutyli apie dar ca
rinės Rusijos metais Voroneže 
galėjusią veikti lietuvių jauni
mui skirta gimnazija.

Deja, dabar Susovietintoj Ru
sijoje iš Lietuvos yra išguita 
apie pusę milijono lietuvių ir dar 
vis ten gujami Sibiro ūkį kelti 
ir... jų vaikams nėra skirta nei 
vienos mokyklos su dėstomąja 
lietuvių kalba. Atkeltiems į pa
vergtą Lietuvą rusų kolonis
tams steigiamos mokyklos su 
dėstomąja rusų kalba.

Vilniaus pedagoginio institu
to bendradarbis Aurila šneka, 
kad sovietinės vyriausybės yra 
nuolatiniu dėmesiu vaikų moks
linimas, o tikrovėje — nerusų 
vaikų nutautinimas ir jų rusi
nimas.

CraH6 Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos 
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Duodame paskolas namams 
taisyti ir pirkti.

Pasinaudokite jomis.

spręsta kariuomenės ten nesiųs
ti. Taip padaryta dėl to, kad La
oso džiunglėse būtų nepakenčia
mos sąlygos Amerikos kariui ir 
kad dalinių siuntimas, masiniai 
įsikišus raudoniesiems kinams, 
neužtikrintų laimėjimo. Karo 
strategų nuomone, Laoso pavir
šius netinka mechaniniam karui. 
Tai būtų beveik partizaninis ka
ras vyras prieš vyrą. Visai su
prantama, kad šitokio karo at
veju Laoso pašonėje esanti kinų 
masė visada turės pirmenybių 
prieš Ameriką, esančią už kelių 
tūkstančių mylių nuo kautynių 
scenos. Lygiai vyriausybės ir 
kariuomenės vadovybės sluoks
niuose neprieita išvados, kad La
oso teritorija turėtų tikrai le
miamos reikšmės.

Įdomu, kokių Amerikos drau
gų, p. Galvos nuomone, pasiti
kėjimas bus palaužtas dėl nepa
kankamos pagelbos teikimo La
osui. Laoso artimiausi kaimy
nai, priklausą Seatui, kuriems 
bolševizmas gresia tiesioginiai 
ir pirmiausiai, Laosui prašant 
pagelbos, paties Galvos žodžiais 
tariant, ne tik nedavė, bet ir ne
žadėjo. Dar daugiau — kai da
bar Amerika, siųsdama savo ka
rinius dalinius į Tailandą, ne tik 
prisiima milžinišką finansinę 
naštą, bet taip pat rizikuoja di
delėmis kraujo aukomis, kai ku
rios minėtų valstybių gal šiaip 
taip sulipdys savo “simbolinius” 
dalinius Tailandui. Vakariečių 
atstovas Laoso paliaubų priežiū
ros komisijoj Kanada griežtai 
pasakė, kad dėl paliaubų sulau
žymo yra kaltas Laosai ir kad 
Kanada nė piršto nepajudinsian
ti pirmykštei padėčiai atstatyti. 
Koki dar kiti Amerikos draugai 
pasiruošę remti Laosą, jei jie ti
krai bus nepatenkinti tariamai 
per maža Amerikos parama? 
Gal prancūzai? r— Anaiptol, tie 
ten yra kariavę ir pralaimėję, ir 
puikiai žino ką reiškia džiung
lių karas! Be to, De Gaule mo
ka tik griežtai prieš bolševikus 
kalbėti ir konkrečiai beveik nie
ko prieš juos neveikti.

Visai teisingai kiek anksčiau 
yra pasakęs prez. Kennedy, kad 
JAV padės tautoms jų kovoje 
prieš komunizmą, bet pirmoje 
eilėje jos pačios nuo jo turi gin
tis. Dar pridėtina, kad toje ko
voje ir amerikiečių sąjunginin
kai turėtų būti kartu, kai kur net 
pirmiau už amerikiečius. Deja, 
taip anaiptol nėra, tik nežinia, 
kodėl p. Galva jų atžvilgiu ne

reikalavo išmintis ir būtinumas 
taip pasielgti. Mūsų informa
cijos karo klausimais yra labai 
ribotos, užtat ir mūsų sprendi
mai tais klausimais gali būti 
labai klaidingi.

Būtų labai klaidinga, jei šios 
pastabos būtų kieno nors supras
tos kaip pacifizmo svaičiojimas. 
Pacifizmo propagavimas šių lai
kų sąlygose reiškia jo skelbėjų 
veidmainystę arba trumparegiš
kumą ir jo prigijimas nuvestų 
likusią laisvą žmonijos dalį į ko
munistų vergiją, čia norima tik 
pasakyti, kad yra žmonių per 
daug lengvai žiūrinčių į karą ir 
jame norėtų J. A. Valstybėms 
primesti per sunkią naštą. Tai,

anot prez. Kennedy, yra tie, 
kurie patys nėra kariavę ir ne
kariaus. Jie tik žino, kad už 
juos kariaus ir mirs kiti. Tad, 
kai galimo karo akivaizdoje kra
što vyriausybė įvykius svarsto 
su reikiamu atsakingumu, rim
timi ir atsargumu, nealiarmuo
kime dėl to, o skaitykime, kad 
tai yra logiškas ir momento są
lygų padiktuotas vyksmas. Jei
gu gi jau imamės vertinti, tai 
imkime visa šaltai ir objekty
viai. žinoma, jei p. Galva pana
šiais straipsniais siekia ne beša
liškai informuoti savo tautiečius, 
o pasitarnauti respublikonų pro
pagandai, tada jis savo pareigą 
atlieka be priekaištų. B. B.

'NEVER BEFORE PRICED SO LOW
Which one of these NEC CH I-ELN A 

omazina VALUES do vou want?

J. VLKS.

KREIVAIS KOMUNISTŲ KELIAIS
Blogas būsi, kad kalbėsi, 
O netikęs, kad tylėsi.

Laurynas Ivinskis
Lietuvos okupantai jau kuris 

laikas varinėja gyventojus į mi
tingus, kurių metu išprievartau
tai priimamos protesto rezoliuci
jos dėl JAV vykdomų branduoli
nių bombų sprogdinimo Kalėdų 
saloje. O štai tų protestų pa
baigtuvėms buvo išprievartauti 
katalikų vyskupijų valdytojai. 
Gegužės 25 d. per Vilniaus radi
ją buvo padarytas toks prane
šimas:

“Telšių vyskupijos apaštoliš- 
kasis administratorius vysku

pas Maželis, Kauno arkivysku
pijos ir Vilkaviškio vyskupijos 
valdytojas kanauninkas D-ras 
Stankevičius ir Vilniaus arki
vyskupijos valdytojas Krivaitis 
kreipėsi į JAV-jų katalikus, dėl 
JAV-jų vykdomų branduolinių 
bandymų Kalėdų saloje. Krei- 
piamesi pabrėžiama, kad šie ban
dymai sukėlė nerimą visiems pa
žangiesiems pasaulio gyvento
jams. Visame pasaulyje pasiro
dė didžiulio pasipiktinimo ir 
griežto protestų banga, prieš 
siaubingą nakties simfoniją. 
Atominiai bandymai, tai klaiki 
grėsmė žmonijos meilei, vilčiai 
ir gyvybei. Todėl T. Lietuvos 
katalikai ir mes jų atstovai, sa
koma pabaigoje, prisijungiame 
prie galingos pasaulio sąžinės 
protesto bangos ir reikalaujame, 
kad Kalėdų saloje būtų nutrauk
ti siaubingi eksperimentai, kad 
visame pasaulyje įsivyrautų tai
ka, kaip žmonijos gyvybės ga
rantija ir laidas”.

Kaip visos Sovietų sąjungos, 
taip ir pavergtos Lietuvos gy
ventojams nebuvo pranešta apie 
branduolinių bombų sprogdini
mą pačioje Sovietų Sąjungoj. Ir 
tai buvo vykdoma sulaužant gar
bės susitarimą, kad nei Anglija, 
nei JAV ir Sovietų Sąjunga atei
tyje tokių branduolinėmis bom
bomis bandymų nedarysią.

O kokio likimo būtų susilau
kę pavergtos Lietuvos katalikų 
vyskupijų valdytojai, jei jie net 
neviešai būtų kreipęsi į Sovietų 
Sąjungos vyriausybę, kad liau
tųsi daryti sprogdinimus. Deja, 
vargu tada anie valdytojai ir ži
nojo, kad Soyietijoje, nuslepiant 
nuo savo šalies gyventojų, daro
mi bandymai su branduolinėmis 
bombomis jas sprogdinant.

Ir įdomu, kad įsakyta paverg
tos Lietuvos katalikų vyskupijų 
valdytojams kreiptis ne į visus 
JAV gyventojus, bet tik į kata
likus, ir tai į katalikus JAV, bet 
ne viso pasaulio. Beje, ir tie 
vyskupijų valdytojai yra tokiais 
tapę greičiau iš Maskvos malo
nės...

Drumstame vandenyje 
gaudomos žuvys

Vilniaus universiteto kolek
cijoje yra surinkti įvairūs lietu
vių kalba išleisti vadovėliai, iš 
kurių per Pirmąjį Pasaulinį ka
rą iš Lietuvos išguiti gyvento
jai moko savo vaikus. Tokių ta
da pasitraukusių ir išguitų gy
ventojų iš Lietuvos buvo arti 
trijų šimtų tūkstančių. Rusijos 
carinė valdžia tada leido Voro
nežo mieste veikti lietuvių gim

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už 

VISĄ MĖNESĮ

AND LOAN ASSOCIATION
3480 South Hoisted Street • Chicago 8 • Cliffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. 
Penktad. 
šeštadien.

nuo 9 iki
9 iki
9 iki

8
6
1

mato nieko peiktina.
Kad p. Galva mėgsta daryti 

bereikalingus ir nėpagrįstus 
priekaištus, vaizdžiai parodo ir 
jo savotiškas pasisakymas dėl 
amerikiečių valdžios aukštų pa
reigūnų kelionių į pietryčių Azi
ją. Kai Laose paskutiniu laiku 
nesilankė įtakingesni kariai, yra 
smerkiama, o kai, prieš darant 
svarbų vyriausybės sprendimą, 
Vietname (gal ir Tailande) lan
kėsi krašto apsaugos sekretorius 
ir generalinio štabo viršininkas, 
tai tas lankymasis “švelniausiai 
tariant”, pavadintas keistu reiš
kiniu.

Bendrai imant, be reikalo p. 
Galva primeta klaidas preziden
tui Kennedy Laoso klausimu. 
Prezidentas turi daugiau infor
macijų visais reikiamais klausi
mais už p. G., ir jei apsisprendė 
karių ten nesiųsti, matyti, to

ZIG-ZAG J AUTOMATIC

*129. I *147.50
• Makes buttonholes • Decorative stitches
• Sews on buttons • Overcasts • Blindstitching
• Appliques • Mends and Darns • Bar tacks
• Monograms • And many more fabulous 

operations

YOU MUST SEE A DEMONSTRATION TO BELIEVE IT!

SPECIAL BONUS OFFER
Deluxe dual purpose 

DESK 
for sewing and homework 

and
Deluxe sewing

HASSOCK 
with large 

storage compartment

Both for 
only •••$39 

with the purchase of a 

NEČCHI or ELNA

FREE home demonstration: EASY
TERMS

PRITIKIN FURNITURE Co.
1000 W. ROOSEVELT RD. MO 6-1075

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GKovehill 6-7575
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Desperatiška kova su spekuliantais 
Rusijoje

Pereitą savaitę britų žinių agentūra Reuters prane- 
šė, kad SSRS teismas nuteisė ir nubaudė mirtim tris 
stambius spekuliantus, kurie vedė plačiu mastu nelega
lią prekybą bulvėmis. Netrukus po to pasirodė kita žinia 
apie dar didesnę spekuliantų bylą Maskvoje.

Ta pati agentūra savo telegramoje iš Maskvos pra
neša, kad laikraštis “Vakarinė Maskva” rašo, jog sovie
tų teismas pasmerkė sušaudymui keturis asmenis, ku
rie spekuliavo valiuta (pinigais) ir įvairiomis brangeny
bėmis. Jie “supirkinėdavo ir parduodavo valstybės bo
nus, žemčiūgus, kitokius brangmenis ir svetimas valiu
tas”.

Šis spekuliantų tinklas turėjęs $1,600,000 apyvartos. 
Keturiems jų teismas paskyrė “aukščiausią bausmės 
laipsnį” (mirties bausmę), o kitus spekuliacijos dalyvius 
nubaudė kalėjimu.

Šitie faktai liudija, kad Sovietų Rusijoje, kuri de
dasi “socializmo šalim”, eina labai plačiai bizniška spe
kuliacija — taip plačiai, kad valdžia imasi desperatiškų 
priemonių, stengdamasi užkirsti jai kelią. Kovai su spe
kuliacija tapo atgaivinta mirties bausmė; bet spekulia
cija vistiek nepasiliauja.

Ir kuo ten nespekuliuoja! Daržovėmis, drabužiais, 
statybos medžiagomis, valstybės paskolos bonais, rub
liais, doleriais, brilijantais ir t. t. Žmonės spekuliuoja, 
rizikuodami net savo gyvastimis!

Aišku, kad ūkinė sistema, kurioje tai vyksta, nėra 
sveika. Bet kruvinomis operacijomis ji negali būti išgy
dyta.

Internacionalas pasmerkė komunistų 
“kolonializmą”

Norvegijos sostinėje Oslo susirinkusi Socialistų In
ternacionalo taryba priėmė visais balsais pareiškimą, pa
sisakydama prieš kapitalizmą ir, dar aštriau, prieš komu
nizmą.

Savo pareiškime, kuris tapo paskelbtas pereitą šeš
tadienį, Internacionalo taryba sako, kad “nors komunis
tų šalys vartoja stipriausius žodžius prieš kolonializmą, 
bet jos yra pavergusios šimtus milijonų žmonių”.

Tarptautinės taikos klausimu Oslo susirinkimas pa
reiškė, kad galutinas Socialistų Internacionalo tikslas 
esąs įsteigti pasaulio valdžią, o pirmas žinksnis šita kryp
tim — stiprinti Jungtinių Tautų organizaciją.

Tarptautinė taika, remiant ir stiprinant Jungtines 
Tautas ir, pagaliau, siekiant įsteigti pasaulio valdžią, 
yra iš tikrųjų visų demokratinių valstybių tikslas. Bet

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų _________  $8.00
vienam mėnesiui.............. .... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NEBŪKIM GRABORIAIS
LAISVOJI TRIBŪNADžiugu, kai girdi kaip garbingai prieš kelius dešimtmečius čia atvykę tautiečiai kūrė savas organizacijas, kiek jie įdėjo asmeninio pinigo ir darbo, kol pasistatė bendriesiems lietuvių reikalams nuosavas pastoges. O tada mokyti lietuviai buvo tik retenybė — lengvai ant pirštų suskaitomi.Kai prieš 15 metų čia ėmė plaukti mūsų naujų ateivių bangos — politinių bėglių nuo raudonojo sovietų teroro, jų tarpe daugelis buvo baigę aukštąjį mokslą, o su viduriniuoju buvo dar daugiau. Seniau čia atvykusieji tautiečiai tikėjosi bent visuomeniniame darbe pasilsėti, bet didžiai suklydo. Vietinės lietuvių organizacijos, seniesiems vis retėjant, turi likviduotis, o bendrinės, kaip SLA, Sandara, Tėvynės Mylėtojų Draugija neturi tiek naujų narių, kad galėtų papildyti išmirštančiųj ų eiles. Neteisingai mes sakome, kad mūsų, naujųjų ateivių, populiariai dypukais vadinamų, senosios organizacijos neįsileidžia. Teisingiau bus pasakius, kad mes į vieną ar kitą organizaciją įstoję, tuoj ieškome sau asmeninės naudos, o jos negavę, — liekame pasyvūs arba ir iš viso pasitraukiame.Balfo darbuotojų eilės vis retėja... Dar blogiau. Čikagos Balfo metinis piknikas birželio mėn. 17 d. Bučo darže prieš pusmetį buvo paskelbtas ir prašyta kitų organizacijų tą dieną nuo parengimų susilaikyti, šiandien mes girdime, kad birželio 17 d. bus parengimai skautų ir šaulių. Abi šios organizacijos yra mūsų dypukų įkurtos, kuriems Baltas tiek daug yra padėjęs, o dabar mes knisame savo geradario šaknis...Viena stipriausių ir geriausiai medžiaginiai stovinčių organizacijų yra Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Kas 2 metai įvyksta SLA vykdomųjų organų rinkimai, bet nė nominacijose, nė rinkimuose SLA nariai nerodo jokio susidomėjimo.štai šiuose balsavimuose nedalyvavo nė 2,000 SLA narių. Vadinasi, tik viena šeštoji dalis. Ir toliau mūsų reikalus tvarkys garbingo amžiaus ir persidirbę tautiečiai, kurių per paskutinę kadenciją — 2 metus iš 8 mirė net 3. SLA Pildomosios Tarybos svarbiausioms vietoms 

jisai negalės būti įgyvendintas tol, kol žymią dalį pasau
lio valdys komunistai, kurie stengiasi jėga ir teroru iš
plėsti savo galią į visas pasaulio dalis.

Todėl dabar ir per eilę ateinančių metų svarbiausias 
demokratinių valstybių uždavinys yra suvienytomis jė
gomis nuo tų agresorių gintis ir ginti nuo jų tautas, ku
rios dar nepateko į komunizmo jungą, tuo pačių laiku 
stiprinant jų atsparumą komunizmui.

— prezidento, sekretoriaus ir iždininko nebuvo išstatyta net antro kandidato. Dypukai neiname į SLA kuopų susirinkimus, nenorime būti išrinkti į valdybas ir dirbti SLA gerovei, o kalbame, kad mūsų neįsileidžia. Darbo seniesiems ir mums SLA organizacijoje yra pakankamai. Iš viso turėtų išnykti toks pasiskirstymas, kaip senųjų ateivių ir dypukų. SLA organizacijoje visi nariai laikomi broliais, tad taip reikėtų vieniems kitus ir traktuoti.Sandarai ir Tėvynės Mylėtojų Draugijai reikia naujų narių, šios garbingos organizacijos išleido Dr. V. Kudirkos raštų 6 stambius tomus ir Dr. V. Sruogienės per 1,000 pusi. Lietuvos Istoriją. Mes dabar leidžiame šioms organizacijoms merdėti. Susipratę tautiečiai turėtų rimtai pagalvoti apie šias organizacijas ir neleisti joms mirti. TM Draugijos metinis mokestis yra $2, o Sandaros $3, bet už tą gauna ir savaitraštį.Senųjų ateivių vadovautas komitetas pastatė Čikagos tautinėse kapinėse Dr. V. Kudirkai paminklą. Dypukai labai jau menkai prie šios statybos prisidėjome, bet puolame tuos, kurie šį garbingą darbą atliko.Amerikos Lietuvių Taryba 1953 m. davė Vyriausiam Lietuvos Išlaisvinimo Komitetui $19,161, per 1954—1957 metus $51,061, 1960 m. $18,000. Kitų metų duomenų neturiu, bet Altas vis stambiom sumom remia Vilką. O mes dypukai, susiorganizavę į bendruomenę, puolame Altą. Anais metais tie, kurie išėjo iš Vliko, o dabar tie, kurie puola ir nori išardyti Altą, griauna visą Lietuvos laisvinimo darbą ir, savaime aišku, yra Lietuvos okupantų talkininkai.Stepas Paulauskas
— L. Zarembaitė Australijos sveikatos tarnyboje. Pernai baigusi Sydney universiteto odontologiją Laima Zarembaitė pasirašė sutartį su australų sveikatos departamentu, sutikdama tarnauti kaip keliaujanti mokyklų dantų gydytoja Australijos N. S. W. krašto gilumoje. Šioje tarnyboje Zarembaitė (ji ir veikli lietuvių visuomennininkė) dirba nuo šių metų pradžios. (E)

Iš Tarptautinės 
Draugijos Šių Dienų 

muzikai skleistiTarptautinės Draugijos šių Dienų muzikai skleisti Chica- gos skyrius per paskutinius porą metų parodė žymaus pagyvėjimo savo veikloje. Buvo įvesta naujiena, kad per sezono metu rengiamus 5-6 koncertus publika prie programos turi balsavimo lapelį ir gali balsuoti už 2 ar 3 balsavimui pastatytus kūrinius, atliekamus ar pirmą kart, ar dar mažai žinomus. Pabaigoje sezono rengiamo festivalio metu yra atliekami visi pirmą vietą laimėję kūriniai, ir iš jų jury komisijos galutini laimėtojai, kuriems skiriamos nedidelės piniginės premijos.Mūsų kompozitoriaus Vlado Jakubėno trumpas kūrinėlis “Velniuko šokis” buvo publikos nubalsuotas į pirmą vietą viename iš sezono koncertų, o galutinoje atrankoje laimėjo antrą premiją; .jis buvo todėl pakartotinai atliktas per baigiamąją festivalio Koncertą — vakarienę.“Velniuko šokis” parašytas dar Lietuvoje kaipo nebaigto baleto dalis; ant jo muzikos yra šokusi mūsų išraiškos šokėja Grigaliūnaitė Lazauskienė, jis buvo naudojamas A. Va- leišaitės ir S. Velbasio studijose. šis kūrinėlis buvo porą kartų įteiktas jau anksčiau minėtos draugijos koncertams, bet nebuvo priimtas; šįmet, pakliuvęs į programą, jis laimėjo nemažą pasisekimą.Kompozitorius Vladas Jaku- bėnas negalėjo asmeniškai dalyvauti nei per “composers’ jury” koncertą, kai premiją buvo paskirtą, nei per pakartotiną išpildymą per koncertą- vakarienę, būdamas užimtas su Lituanistikos Mokyklos koncertu gegužės m. 12 d. Tačiau jis prisidėjo prie festivalio, akompanuodamas dalį naujųjų dainų rečitalio, kurį atliko Havajuose gimusi japonė dainininkė Namiko Suzukį.Gegužės 26 d. per metinį Šių Dienų Muzikos Draugijos susirinkimą, kuris buvo surištas su nedidele koncertine programą, mūsų solistas Jonas Vaznelis atliko dvi Vlado Jakubėno dainas, autoriui fortepijonu palydint. Tiek dainininkas, tiek ir pačios dainos turėjo didelio pasisekimo susirinkusių muzikų tarpe.
KADA NAMUOSE SVEČIAIJonukas: — Mažiau betriukš- ma ūkini, Pramik. Pas mus svečių atvažiavo!Pranukas: — Kaip tu, žinai?Jonukas: — Aš girdėjau, kai mama papai pasakė “mano mielasis”.

Buvęs laivyno sekretorius John Connally džiaugsmingai pasitin 
karnas savo žmonos Nellie. Džiaugsmą sukėlė jo laimėjimas kan 
didatūros demokratų sąraše Į Texas valstijos gubernatorius.

North Shore Line 
galasPer pačias saulėgrąžas, šio birželio 23 dieną, nustos rie- dėję North Shore elektrinio traukinio ratai, kurie per 67 metus kas valandą vežiojo apie 12,000 žmonių, darbininkų ir tarnautojų, į Chicagos ir Milwaukee miestus į darbus, ir tūkstančius kitų šiaip į miestą pasipirkti ar kitokiais visokiais reikalais.Tai buvo pats mėgiamiausias Chicagos užmiesčio traukinys, bėgiojęs 106 mylių distandiją ir jungęs visą eilę Michigano paežerės miestų, kaip Waukegan, Kenosha, Racine ir eilę mažesnių. Liks be darbo 700 geležinkeliečių ir apie 12,000 kasdieninių važinėtojų turės ieškoti kitų priemonių, kaip pasiekti savo darbavietes. Autostrados ir automobiliai pribaigė šį priešpaskutinį pigaus ir patogaus masinio susisiekimo įrengimą. Liko dar South Shore Line, kuri taip pat kas valandą važinėja tarp Chicagos ir,South Bend, Ind.Interstate Commerce Commission sutiko patenkinti North Shore linijos kompanijos prašinėjimus leisti geležinkelį likviduoti, bet nustatė iki birželio 23 dienos laiką, jei kas nori — geležinkelį pirkti “bargeno” kaina už apie 6 milijonus dolerių. Kol kas tokio pirkėjo nematyti, bet, sako gali dar atsirasti.

Valgyklose trūksta 
daržoviųApie vad. visuomeninį maiti nimą arba viešo pobūdžio vai gyklas ir pan. vietas gegužės lt d. plačiau papasakota per Vilniaus radiją. (Pasirodo, Vilniaus nusiskundžiama. Visa eilė valgyklų numatoma likviduoti ii svarbiausia dėl to, kad joms “negalima sudaryti geresnių sąlygų”. Per radiją aiškinta: norint, draugai, pagaminti skanius patiekalus, reikia turėti geri maisto produktų... O tuo tarpu.. girdi, tose visuomeninio maitinimo įmonėse jaučiamas trūkumas svogūnų, morkų, bulvių, bu rokėlių ir kitų daržovių. Tai atsiliepia patiekalų kokybei ir to- dė,l esą, vartotojai dažnai reiškiž pretenzijų, kad nėra cepelinų vėdarų, bulvinių blynų, virti bulvių ir kitų patiekalų, turin čių didelę paklausą. Nusiskun džiama, kad vis dar esanti blo ga aptarnavimo kultūra, trūks ta jaukumo, esą daug sukčiavi mo, o virtuvėse dirbančių dar bas galįs būti pavadintas bro ku... Girdi, reikia siekti, ka< kiekvienas žmogus galėtų pa sakyti — gerai, skaniai paval giau... Ta proga nurodyta, ka< Vilniaus valgyklos ir pan. įmo nės stengiasi perimti Kaune Rygos, Talino darbuotojų paty rimą. Vilniuje gyventojų tarp gerą pasisekimą turinčios kavi nės: Literatų svetainė, Tauras Neringa. (E

Pasveikink savu a raugui 
per ’’Naujienas’

Šiaurė Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE
8. Amerikos kontinente miškų kirtimas kaip verslas prasidėjo prieš 300 metų. Pradžioje rąstus iš Amerikos eksportavo tik į Anglija, parinktus tik tokius, kurie tinka laivams medžiagai ir ypač tinkamus aukštiems laivų stiebams. Pirmasis “lumber- baronas”, pradėjęs Amerikos medžius masiniai dragoti ir išvežti, buvo Sir William Pepperell, kurs mėgdavo puoštis raudono skarlato drabužiais. Jį pamėgdžiodami ir visi medkirčiai pradžioje dėvėdavo tik raudoną uniformą. Lumber reiškia rąstas, eksportui arba lentpjūvėms paruošti medžių stuobriai. Jack anglų kalboje turi be galiniai daug prasmių, bet daugiausiai reiškia kokio nors darbo žmogų. Taigi, “lumberdžekis” yra mišku darbų besiverčiąs žmogus, medkirtys.Dryden kompanijos teritorijos bene pačiame centre įsikūręs miestelis, gavęs vardą iš netolimais ežero krante riogsančio aukšto statmenaus granito kalno — Sioux Lookout, turi visas reikalingas savybes laimingai žmonių bendruomenei kurtis Viena, kad ta vieta dideliame ežero vingyje yra gana derliame dirvožemyje, kuriame nors pasėlių neteko matyti, bet daržų yra 

apsčiai ir visi puikūs daržai. Kita, kad ta vieta turi visas sąlygas sveiką, nuotykingą gyvenimą mėgstantiems (jauniems) žmonėms, žuvies ir žvėrių čia gyvenantiems dar ilgus metus bus daugiau nei užtenkamai. Vandenų, girių tiek, jog gali pradėti paklysti vos per slenkstį peržengęs. Yra kelias išvažiuoti į civilizaciją ir net geležinkelio stotelė. Svarbiausia, kad visi Lookout miestelio vyrai tebedirba savo miškų kompanijoje, o šeima kiek tik norėdama turi smagaus darbo daržuose, kurių čia kiekvienas turi kiek lik nori. Be- lys Strikaitis, kurs šioje kompanijoje dirba nuo pat į Kanadą atvažiavimo, turi įsigijęs 8 akrų ūkelį, kuriame atsileidęs išsistatė visai modernius namus ir kitokius priestatus, o turėdamas darbščią gerą žmoną, užsiaugina kaip daržovių, taip gyvulių ir jiems pašaro ikvaliai,o žuvį tevalgo tik savo susigautą, tą pačią dieną ir tai tik upėtakius, pikreles ir mėlynpelė- kius! Stirniena ir briediena čia ne vien svečių valgoma. Slrikaitis kada nors bus čia garbinamas kaip šiaurės Kanados lietuvių lumberdžekių giminės patriarchas, nes vieną dukrelę jau išleido už lumber- džekio, kuri jau susilaukė lumberdžekių prieauglio: belo jis dar turi, rodos, berniuką ir mergaitę, kurie taip pat yra į savo naująją šiaurės dykumos tėvynę įsimylėję ir atrodo, taip pat čia savo šaknis 

įleis. Gyvendami toli nuo “civilizacijos”, Lookout piliečiai be tautybių ir kilmės skirtumo gražiai sugyvena. Ar ilgai čia lietuviai, kurių yra arti dešimties šeimų, čia be savo mokyklų ir draugijų išsilaikys, yra laiko klausimas. Bet turime pavyzdžių, kad daigai, atskirti nuo kamieno, išauga į tokius pat kamienus ir vėl išleidžia daigus, kurie vėl išauga į tokius pat kamienus!
Medžiai vaikščioti galėtų, jei kojas turėtųMatydamas augantį medį ar pagalvoji, žmogau, kokia stebuklinga chemijos dirbtuvė yra jo kūnas! Pradedant milijonais už šilko siūlus plonesnių šaknelyčių žemėje, baigiant bilijonais mikroskopinių narvely- čių tūkstančių tūkstančiuose lapų ore, medis yra moksliškiausia laboratorija žemės mineralams ir saulės spinduliams perdirbti. Šaknelių silkiniai čiulptuvėliai sugeria iš žemės grunto mineralinėmis druskomis praskiestą podirvio vandens drėgmę, o lapai gerte savin saulės šviesą geria. Viena ir antra yra medžio maistas, tariant jo kūnui ir dvasiai: žemės mineralai ir saulės spinduliai. Patiems angelams tinkamas maistas! Tuo maistu išauga šimtus perų aukšti galingi, tūkstančiamečiai ąžuolai, liepos, klevai, beržai, eglės, pušys ir sek- vojos...Kaip nepalyginamai labiau yra civilizuoti medžiai, krūmai, žolės ir gėlės už 

gyvulius, žvėris ir žmones, kurie savo maistą gyvą drasko ir kąsniais rija, tuo tarpu kai lapuočiai ir skujuočiai po lašelį, po spindulėlį savo maistą molekulė po molekulės absorbuoja.Medis negyvena savo didžiosiomis šaknimis ir šakomis, šaknys jam yra kas mums yra kojos, ko tvirčiausiai atsiremti į žemę, o šakos kaip mums rankos lapų vainikui iškėlus laikyti, tikriau sakant kaip sprandas galvai pamauti. Medžio gyvybę semia į plaukelius panašios šaknely- tės, kurios iš stambesnių šaknų arterijų dygsta. Kruopščiai ištyręs tų šaknų plaukelių elgseną, Darvinas tvirtina, kad tos šaknelytės elgiasi, lyg jos kiekviena turėtų smegenis savo galūnėlėse. Jos kiekviena savo ruožtu ieškosi kelio į dirvožemį, kiekvienas plaukelytis puikiai žino, ko medis yra reikalingas ir kurio elemento reikia ieškoti; vieni plaukeliai daugiau čiulpia kalkių skiedinio, kiti daugiau kalio, treti magnezijos ir tt. Pavyzdžiui, kviečių šaknelytės karščiuotai medžioja silikatus, reikalingus stiebui auginti; žirnių šaknelėj labiau užimtos kalkių medžiokle, mat žirnių virkštims silika nereikalinga. Augalai ir medžiai yra daug labiau individualistai, kaip žvėrys ir žmonės; jų kiekvienas narvelis pats žino, kokio ypatingo elemento jo “kūnas” yra reikalingas, ir tokio žemėje medžioja.

Medyje gyvybės veiksnias vyksta tri mis būdais — lapuose, šaknelėse ir pažie vio (kambiumo) sluoksnyje, šaknelės i lapai patiekia ir pasiunčia savo surinkt; mineralų ir spindulių medžiągą, iš ku rios augalo chemija gamina krakmoline nuosėdas: tokią į syrupą panašią tirštai skystą želatiną (jelly), kuria išklojama tarp medžio žievės ir jo medienos. Tas že latininis klodelis vasarai bėgant tirštoji kietėja ir sekamais metais jau sudaro nau ją medienos sluoksnį, rievelėmis parodau! medžio metai iš metų angimą. Tas želati uos sluoksnis vadinamas amžinosios jau nystės eliksiru, kadangi jis niekuomet ne sensta ir kasmet atsinaujina. Visa medži širdis gali būti sutrešusi ir išpuvusi, be jo gyvybė ir amžinoji jaunystė metai i metų laikosi jo kambiume — švelniame že latiniame sluogsnelyje tarp medienos i žievės.Kokiu taupumu yra suorganizuotas g\ vybės tęstinumas, geriausiai galima stebė miške. Gyvybė siekia trijų tikslų-išlikti gj* va, augti ir daugintis. Tam pagrindinė si lyga yra mityba, kuri pačios gamtos y r suorganizuota sudėtingomis grandinėmi:(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkiteDienrašti “Naujiena
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryta ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BffiŽIŠ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7368

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Kapinėse buvo 
puikios iškilmės

Kapinių Puošimo Diena Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse pra
ėjo su didžiausiomis iškilmė
mis Mums ši diena jau tapo 
didžiausioji metų šventė. Jo
sios laukiame, prie jos ruošia
mės, o vėliau iškilmingai toje 
šventėje dalyvaujame.

Aš pati ankstų rytų jau iš
sirengiau į kapines. Lygiai 
taip, kaip ir anksčiau būdavo, 
kai mano vyras dar buvo gy
vas. Mudu visuomet anksti iš
važiuodavome į Kapų Puoši
mo Dienos iškilmes.

9 vai. ryto jau buvau kapi
nėse, bet pasirodo, kad ten 
žmonių jau būta didelė daugy
bė, kurie dar anksčiau atVažia- 
Vo. Pasilaikė graži diena, ne- 
peršilčiausia, bet ir nešalta.

Man ir visai eilei kitų mote
rų buvu labai malonu, kai liia-

MIGRENA

Daktaras: — Prašau man pa
sakyti, kaip dažnai tamstai ta 
migrena užeina?

Pacientė: — Taip, kas pen
kios minutės, ponas daktare.

Daktaras-. — Ir kaip ilgai 
trunka?

Pacientė: — Taip, po pusVa- 
landi, ponas daktare.

Susirinkimų ir parengimų

PR ANE ŠI M A I

— SLA 226 kuopos pusmetinis su
sirinkimas įvyksta birželio 6 d. 8 vai. 
vak. įprastoj vietoj, 3600 W. North 
Ave. Malonėkite gausiai dalyvauti 
ir užsimokėti duokles, kad nebūtumėt 
suspenduoti. J. Naujalis

LOVEIKIS
KVIETEI N INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
k . ....... ,,.. u

^G ŪŽAUS K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 ... J
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
15525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.Eudeikis
DR. JONAS G. BYLA- 

BYLAITIS
NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 

CHIRURGIJA
2737 W. 71st STREET

Valandos: tik Susitarus skambinant 
G R 6-3409 * ■

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir. moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso Valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir pehkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H ! RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250

Dft. V. VILEIŠIS

tėme, jog Kapų Puošimo Die
nai buvo išankstb kruopščiai 
pasiruošta. Kapuose žolė nu
plauta, kapai aptvarkyti, ke
liai švarūs, visur žolė gražiai 
žaliuoja, o gėlių, gėlių — di
džiausios daugybės! Munis vi
siems labai malonu, kad kapi
nių vadovybė — direktoriai 
pasamdė pakankamų kiekį dar
bininkų Visiems šiems darbams 
atlikti. Mums visiems yra dide
lė garbė, o kapinių adminis
tracijai ir direktoriams didele 
padėka.

Malonu buvo ir su žmonėmis

Sakoma, kad geri norai ir 
kietas pasiryžimas visas kliū
tis nugali. Tai tikra tiesa Mar
čiulionio atžvilgiu: iš tiesų, jis 
nugalėjo kliūtis ir baigė minė
tų institutų kaipo telėvizijos ir 
radijo ekspertas.

Vadinasi, jis dabar gulės pa
tarnauti savo tautiečiams, kiu
rių televizijos ir radijo apara
tai pradės šlubuoti ir bus rei
kalingi sutvarkymo.

Sveikinu p. Marčiulionį ir 
linkiu jam gferiausios sėkmės.

— K. P. Deveikis

Tad, jeigu turite kokių gerų 
sumanymų, būtinai šiame su
sirinkime pateikite juos.

Dar vienas dalykas: žiūrėki
te, kad jūsų mokesčiai būtų 
tvarkoje. Neužsivilkite su mo
kesčiais, nes galite turėti nema
lonumų.

Per paskutinius du mėnesius 
kuopos reikalus tvarkė p. K. 
Genis. Ii- tvarkė be priekaišto.

Kuopa liūdi netekusi saVo 
nario, būtent Jono Mackaus. 
Užuojauta šeiniai.

K. P. Deveikis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
tel: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas; LAfayette 3-0440

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET

(kampas Halsted ir 31-os gatvių,) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

susitikti. Jų privažiavo iš vi
sų apylinkių. Buvo žmonių ir 
iš tolimesnių miestų, bet iš Chi- 
cagOS privažiavo daugiausia.

SLA 301 kuopos narių prieš- 
seiminis susirinkimas įvyks 
birželio 6 d. Liberty svetainė
je, 1403 S. 49-th Ct. Pradžia

KIEK\ IENAS IR APIE VI8K|

NAUJIENOSE GALI HAŠYT1

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR, A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso te!.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Liūdna tiktai, kad kapinėse 
matėme didokų kiekį naujai 
supiltų kapų...

Lygiai Vienuoliktų valandų 
garsiakalbis per visas kapines 
praskambėjo, pranešdamas, 
kad netrukus prasidės eisena 
aplinkui kapines, o vėliau ir 
mirusių pagerbimo iškilmės.

7:30 vai. vakaro.
kiekvieno nario pareiga yra 

dalyvauti susirinkime. Kaip ži
nia, netrukus įvyks Seimas, ku
riame bus aptariariii įvairūs or
ganizacijos reikalai bei visokie 
sumanymai. O sumanymus pa
teikia juk nariai, ir juos patei
kia norėdami organizacijų pa-

FĖLiClJA PUCHKORS

Pagal tėvus Shimkaitė
Gyv. 10831 S. Edbrooke Avė.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso Ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Cdurt, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Trėč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS^
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted)

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
trb’č. Susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Dieną skambinti C A 5-5010.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—6. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, hl. 

tel.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas* Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akifUui, 
keičia stiklus Ir renius.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
Uždaryta), šeštad. 10 ryto

DR. G. SERNEr 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 nietų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaikn Akihius 

KrėiVas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių dirbtuvė 
756 WEST 35th StREET 

Valaridbs: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki B, 
Trėč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, jy) jaietyk Arba jiagal susitarimą.

Igraoinskas
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons., 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd Street
VaL: pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-6 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS. LIGŲ. SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nūn 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

TIK $14.95
RCA 6 trahs. radijas — 
puiki dovana mokyklą 

baigiančiam.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRobtlėt 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.
K——---- a----- ~— 

Vieni skubėjome į aikštelę prie 
vartų, o kiti ėjome prie svar
besnių kelių, kad galėtume pa
matyti maršūojančids.

Man labai malonu buvo žiū
rėti į maršuojančius lietuvius 
ir ypač jaunimų, pasipuošusį 
puikiais tautiniais drabužiais. 
MaršėVo direktoriai, Orkestras, 
Don Variiūs pOstds, gčažiai pa
sipuošęs legiono hioterų viene
tas ir didokas būrys tautiniais 
drabužiais pasipuošusių gies
mininkų. Malonu buvo žiūrėti 
į gražiai ir tvarkingai maršito- 
jančiuS žniohės.

Gl;iažu buVb klatlsyti kalbė
tojų kalbų, bet dar maloniau 
buvo klausyti per visas kapi
nes aidinčias giesmininkų gies
mes. Gražiai giedojo O. Skeve- 
riute, bet širdį palietė ir giedo
jęs choras. Teisybę pasakė, kad 
giedos senų lietuviškų raudų. 
GiesnlėS žodžiai ir balsų įvai
rumas palietė kiekvieno širdį. 
Mano padėka tokios šventės 
organizatoriams.

Zlizcivci Pulrieiie

gerinti.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS • 

2047 W. 67th PL WAIbrbdlc 5-8063

CICERO
Pasiryžimas vishį nugali.
Vitas Marčiulionis (1416 S.

50-tb Ct.) ūtšii'ado čia 1919 m., 
ka:p ir dat\4ėliš kitų daliju 
ateivių. Jaunas, sveikas, pilnas j 
ėitergijus j ik tuoj pradėjo bū- ; 
pintis kasdienine duobele. Nė 
lik pdčiam reikėjo pragyven
ti, bet ir išlaikyti žmonų bei 
mažametį sūnelį.

Praėjo mėtai, praėjo kiti. 
Laikas grėit bėgo. Kai įsikūrė,

ANNA YANKA05KAS 
Pėįąl teVbs NdHttbRteitė

GYV. 8d$5 So. RatMfe AVĖ.

Mirė 1962 itt. biržėliū 0 d., 
6:20 vai. vdkarą, sulaukusi se- 
hdtv'ės. j.

Gimusi LielUVDjė, TėlšiU ap
skrityje, Žarėnų parap., augu
si Plungės parąp.

Amėrikoje išgyveno 57 me- 
tūs.

Palikp nuliūdę: . sūttiis Sig
mund Yanks, duktė Julia Su- 
dantas, žėntaš Jmih; anūkais 
Richatd Sudantas; gimihaitė 
Magdalena Sudantas ir jos šėi- 
ma ir daug dradg’ų ir pažį
stamu.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
R Draugijai ir 9 Wardo Lietučių 

Demokratų klubui.
Runas pašarvotas L. Bukaus

ko koplyčioje, 1U821 Sti. Mi
chigan A Ve.

Trečiadienį, birželio 6 dieną 
9:45 vai. rytą būš lydihia iš 
koplyčias į Visų Šventųjų pa
rapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Ydhkauskaš 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė ir kiti 

birtiiHĖš.

Mirė 1P6Ž m. birželio 3 d., 
lb:PO Vai. rylą, sulaukusi se
natvės. GiftiUši Lietuvoje, Tel
šių Upskr., Žarėnų patap., Lau
ktis SUdžiuje.

Aftiėrikbje išgyveno 54 nie- 
tuį ,

Paliko nuliūdę: vyras Frank, 
sūnūs Walter, niarti Lorraihę; 
dvi dukterys: Stephany Hill- 
strbm, žentas Lėslie; Joan GUS- 
tis, žęhtas John: seplyųi anū
kai: Wayne PUchkors, Warren 
įj Gregory HillStrdin, Norinan 
Hillstręm, jo žmona Ursula; 
■Jban McCarthy, ids vyrūs Tho
mas: James ir Jane Gustis; 
du proanūkai; btelis Walter 
Shimkus; giminės Anna Mellar, 
EdtvaM ir Frank Wilkas ir jų 
šeimos ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Lietuvoje liko brolis Antanas 
Šimkus ir jo šeima; brolvaikiai: 
Kundrotų šeimos.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, SLA 139 kuopai ir 
Šv. Kazimiero Akademijos Rė
mėjams.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 16821 So. Michigan 
Avenue.

Trečiūdi'eriį, birželio 6 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios į Visų Šventųjų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Felicija Puchkors 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys ir kiti 

giminės.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARUt^TTE FUNERAL HOME 
’*4 2533 W. 71 SHeet
ftį £ Tėief.: ORovehill 6-2345-6

ta* 1410 So. 50th Avė., Cicero
Tetef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Dinėktdfiūs L.
Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

Laidotuvių Direktorius' L.
Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

f

VASAIT1S - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
S307 6. LITUANICA AVENUE Phohe: YArds 7-3401

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5^3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

• ------—--------- ---------- ----- s

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA,
; 1490 k ii. AM. 102-7 FM.

L ietuvių kalbą: kasdien nuo pirma 
; dienio iki penktadienio 10—11 
j vai. ry*o. — šeštadienį ir sek

madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

.VBktrtiikak: pirmadieniais 7 v v.
Teks HEmlock 4-2.413

į 7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
į CHICAGO 29, ILL.

kiek tvirčiau, kaip sakoma, art t 
kojų atsistojo, tai pirmų pir-
minusia susipažino su šio kraš
to tvarka, kad galėtų tapti pi
liečiais. Sėkmingai abu Mar- 
čiulioniai atliko visus formalrt- 
mrts (išlaikė kvotimus) ir ga
vo pilietybę.

Įsitikinęs, jog būtinai reika
lingas koks amatas, kad būtų 
galima lengviau pragyventi, Vi
tas pirmiausia pasispaudę ir 
gerokai pramoko anglų kalbų. 
Po to jis ėmė lankyti DeVries 
institutų ir studijuoti televizi
jų ir radijų.

Pranešame gittiihėftiš 
11:50 rytą po ilgdš ligos

ir pažįstamiems, kad birželio 4 dieną 
mirė rtiūsų mylima mamytė

ONA BALKEVIČIUS
Pagal tėvtis Šimkutė

Kūnas pašarvotas Mažeikos - fevans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Laidotuvės įvyks ketVirtddiėhį, birželio 7 dieną 10:00 vai. rytą. 
Iš koplyčios būs lydinta į LiėtūVių Tautines kapines.

Nuliūdę lieka:
Duktė Eugeniją Kasnickas, žentas Aleksandras, anūkas 
Alfredėlis; duktė Irena Stankūnas, žentas Jurgis; sūnus 
Zigfridas Raikevičius, marti Irena, anūkė Aurutė; brolio 
duktė Apolonija OstrbWski sb šeima.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 09th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4.W S CALIFORNIA AVE Phone: LAfayėHe 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S- HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Iš northsides
Hit m bold t Parkas pasižymi 

ne tik savo gražumu, bet ir di
delėmis celebracijomis.
žės pradžioje lenkai čia skait
lingai susirinkę šiemet kaip ir 
kasmet šventė savo Gegužės 
3-čios, arba konsitucijos sukak
ties atžymėjimo dieną. Keletą 
savaičių vėliau norvegai taip 
pat Humboldt Parke atšventė 
savo istorini įvyki prie jų did
vyrio paminklo.

šeštadienį, birželio 2 d., bu
vo šiaurvakarinio Chicagos 
miesto distrikto milžiniška vai
kų skautu eisena. Apsirengę 
įvairių spalvų drabužiais, dau-

DĖMESIO
Gautas didelis pasirinki
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais. 
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri

mena Lietuvą.
Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ 

Sekmadienį, 

birželio 24 d.,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

— ĮVYK S —

NAUJIENŲ
PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 

SKANUS MAISTAS ir LABAI GERI GĖRIMAI

BIRŽELIO 24 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ

gelis indėnų stiliaus papuoša
lais su plunksnomis ant galvų, 
maršavo gatvėmis, po to neto
li nuo Kosliuškos paminklo di-

Gegu- džioje parko aikštėje apsitvėrė
ištiestomis virvėmis, kur žai
dė ir vaišinosi visokiais ska
nėsiais, o suaugusieji, tėvai, ki
ti net uniformuoti, sargybas 
ėjo ir tvarkos dabojo. Aikštė
je pasistatė daug brezentinių 
palapinių, daugumą indėnų sti
liaus.

Per visą parką jau baigia
mas ištiesinti ir praplatinti di
dysis bulvaras. Ten įvedamos 
ir naujos šviesas.

Seniau šiame parke susirink
davo daug ir mūsų tautiečių 
lietuvių. Dabar jų skaičius ma
žas beliko. Daugumas jau yra 
Tautinėse ar šv. Kazimiero ka
pinėse. .. K. C.

— Jonas ir Nancy Benekai- 
čiaį paviešėję Northsidėje tris 
savaites šeštadienį birželio 2 
d. išvyko atgal į Floridą. Gai
la, kad jie taip neilgai tevie- 
šėjo.

Gegužės mėnesį mirė du se
ni northsidiečiai lietuviai, bū
tent Benediktas Gricius ir Emi
lija Skimelienė. Abudu šioje 
miesto dalyje ilgai gyveno.

—Ona Yatis (Juozaitienė po 
operacijos šv. Onos ligoninėje 
išgulėjo 9 dienas. Dabar yra 
savo sesutės Nancy Mikužiu- 
tės ir tetos Helenos priežiūroje, 
2026 Humbold blvd. Ponia Ona 
yra žmona visuomenei gerai 
žinomo lietuvių veikėjo Lietu
vių Demokratų Lygoje, D an 
Varnas posto vadovybėje ir ki
tose Chicagos lietuvių organi
zacijose. Ji yra gimusi ir au
gusi čia. pat Nothsidėje ir yra 
sesuo Mikužiučių Eufrozinos, 
Nancės ir Aldonos. Ona savo 
laiku buvo gera damininkė, 
priklausė chorams ir dainuo
davo solo. Turi gerą balsą. 
Linkiu greit sustiprėti ir grįž
ti prie savo šeimos.

Dr. Montvidas labai užimtas 
SLA reikalais, kaip jis pats sa
ko, “Susivienijimo zokanų 
tvarkymų’*. Mat daktaras yra 
SLA įstatų komisijos pirmi
ninkas ir per jo rankas turi 
pereiti visi SLA kuopų suma
nymai ir įnešimai, kurie liečia 
konstitucijos pataisų ar priedų 
klausimus. SLA Seimas jau ne
betoli, tad jau reikia rengti ra
portus K.G.

Peršovė vaikiną ir 
atėmė jo automobilį

James Parisi, 1 valandą sek
madienio naktį važiuodamas 
67 ir Homan gatvių kampe pa
matė bešlitinuojantį vaikiną, 
kurs čia pat išvirto. /Sustojęs 
patikrinti priežastį. Parisi pa
matė, kad vaikinui yra kru
vina galva. Jis pašaukė kitą 
motoristą ir sužeistąjį be są
monės nuvežė į šv. Kryžiaus 
ligoninę, kur buvo nustatyta, 
kad jis yra Alex Brinas, 18 
metų, (2715 W. 43 st.) Prieš 
netekdamas sąmonės Brinas 
pasakęs: “Kažkas mane užga
vo. Jie atėmė mano automobi
lį”. .. Daktarai nustatė, kad 
vaikino galvoje yra kulka, bet 
jo padėtis yra tokia kritiška, 
kad negalima buvo operuoti.

TRUMPAI
■į__________________________

♦
— Chicagos Apskrities Brigh

ton Parko Balfo skyrius gegu
žės 27 dieną prie bažnyčios su
rinko aukų per 600 dolerių. Tą 
dieną darbą atliko Valdybos 
pareigūnai: Bernotas, Sereiči- 
kas ir kt.

— Birželio kruvinų įvykių mi
nėjimas ruošiamas birželio 16 
d. 6 vai. vak. Jaunimo Centre.

— Cicero Aukštesnioji Li
tuanistikos mokykla, išleisda
ma 5 abiturientų laidą, birže
lio 9 d. 7 v. v. šv. Antano pa
rapijos salėje rengia mokslo 
užbaigimo vakarą — banketą. 
Numatyta trumpa programa; 
baigimo aktas, pagerbimas 
nuoširdžių mokyklos bičiulių, 
po to, vadovaujant tėvų komi
tetui ir bend, valdybai, vaka
rienė ir šokiai. Pakviesti visi 
šios mokyklos abiturientai. 
Rengėjai pasiryžę vakarą-ban- 
ketą pravesti jaukioje ir malo
nioje nuotaikoje.

— Ped. Lituanistikos Institu
tas VIII mokslo semestrą bai
gia birželio 9 d. Maironio me
tams pritaikytu literatūros se
minaru, kur bus nagrinėjama 
tema “Ar Maironis didelis poe
tas?” Referatą šia tema skai
tys studentė Danguolė Šukely- 
tė. Koreferentės: Dalia Indrei- 
kaitė ir Ramunė Jurkūnaitė. 
Seminaro diskusijoms vado
vaus Izolda Bendoraitytė. Se-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NURSES REGISTERED

Good working conditions.
Director of Nursing.

ENGLEWOOD HOSPITAL 
6001 So. Green St.

NOW HIRING 
TEACHERS 

for fall term in the new' addit
ion of St. Gerard Majella Catho

lic elementary school in 
Markham, Illinois.

Please call
EDison 1-3721

REIKALINGOS PADAVĖJOS vasar
vietėje, skambinti PRospect 6-1985.

RESTORANE reikalinga padavėja.
Tel. HA 1-9281.

HELP WANTED — MALE
________ Darbininku Reikia
ŽEMĖS IŠLYGINIMO KONTRAKTO- 
RIUI, Niles, Illinois, tuoj reikalingas 
pievos darbuose prityręs vyras. Turi 
mokėti dirbti su sukamąja žemei ly
ginti mašina (rototilling), žolei piau- 

ti mašina ir t. t.
Susitarimui skambinti YO 5-4477. 

Turi mokėti angliškai.

minare kviečiami dalyvauti vi
si Instituto klausytojai, lekto
riai, Chicagos Aukštesniuosios 
Lituanistinės Mokyklos šieme
tinės laidos absolventai, Insti
tuto rėmėjai, kitų aukštųjų 
mokyklų lietuviai studentai, 
besidomi Maironio poetine as
menybe. Literatūros seminaras 
bus Jaunimo Centre(203 kam
bary) šeštadienį, 4 vai. p. p.

— Praeitas sekmadienis bu
vo apsiniaukęs ir visai eilei 
organizacijų sugadino pikniki- 
nes nuotaikas, žmonės jau nori 
išvažiuoti į laukus, bet vėsus 
oras ir lietus juos sulaiko. Kean 
Avė. gatvėje, kitoj Tautinių 
Kapinių pusėje, esančiuose 
parkeliuose sekmadienį buvo 
visa eilė pinknikėlių. Ten šo
ko ir linksminosi “Ąpšvietos” 
narės, ten dainavo joniškiečiai 
ir kiti kitų draugijų vyrai ir 
moterys. Žmonių prisirinko ir 
jie gražiai praleido dieną.

— Inž. Juozas M iki odos, ku
ris neseniai yra pasitraukęs 
iš Lietuvos, šiuo laiku važinė
ja po Amerikos lietuvių kolo
nijas, darydamas pranešimus 
apie dabartinę Lietuvos padė
tį. Birželio 10 d. 3 vai. p. p. 
kalbės Kenoshos ir apylinkes 
lietuviams Žiauriojo Birželio 
minėjimo proga.

— Illinois lietuviai gydytojai 
kasmet ruošia pavasarinį po
būvį, kurio metu pristatoma 
ir nauja valdyba. Šiemet Chi- 
cagoje vyksta Amerikos Med. 
S-gos (AMA) metinis suvažia
vimas, tad jo išvakarėse, sek- 
mad., birž. 24 d., visi lietuviai 
gydytojai 5:30 v. v. renkasi 
Congress -Pick viešbuty, apie 
dalyvavimą iki birž. 20 d. pra
nešdami Dr. Kaunui, 1832 So. 
49 Court, Cicero 50, Ill., OLym- 
pic 2-1381. Po vakarienės ir 
programos (solistė Janina Šal- 
nienė ir pianiatas Alvydas Va- 
saitis) šokiams gros Freddy 
Fischer orkestras. Kviečiami — 
su šeimom ir svečiais — pažin
čių atnaujinimui visi med., 
dantų ir vet. gydytojai ir far
macininkai.

— Birželio 16-17 d. rengia
ma inžinierių ir architektų šei
mų ir svečių IŠVYKA į p. Lin- 
kų vasarvietę “Christiana Lod
ge” — Edwardsburg, Mich. 
Numatoma pramoginė progra
ma. Norintieji išvykoje daly
vauti turi iki birželio 13 d. už
siregistruoti pas valdybos na
rius.

— Tauragės klubas šį šešta
dienį, birželio 9 dieną Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St., 
rengia linksmą subatvakarį, šo
kiai ir daug paįvairinimų, gros 
Ramonio orkestras. Pradžia 
7:30 vai. vak. Visus kviečia 
Rengimo Komisija ir Valdyba.

(Sk.)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Pa Ida vim ui

SPECIALUS INVESTAVIMAS — 
savininkas parduoda 4 po 3-is su vi
sais baldais, su oro vėsintuvais, alyvos 
jr pučiamo oro autom, centralinis šild., 
2 auto garažas. Pajamų $500 mėn., 

• įmokėti $5,000.
GRAND — RACINE 

TAylor 9-9576.

BERWYNE 2 BUTŲ,
5—4 kamb., gazo šild., apyl. 16 ir 
Maple, 2 auto garažas, mokesčių tik 
$120, pajamų už 4 kamb. butą $80, 

$19,500, įmokėti $5,500. ‘ 
SVOBODA

6013 Cermak Rd., Cicero. 
BI 2-2162.

HAYWARD — 
STONE LAKE, WIS.

apylinkėje vasarnamiai, 2 mieg., vo
nia, baldai. 80 pėdų pakraštys $6,000, 
100 pėdu — $7,000. Išlyginta žemė.

SOMMER HOMES REALTY 
Tel. 865-2506.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobi liai — Su nkveži m i a l__
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami. 

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CEMETERY LOTS FOR SALE 
_______Kapiniu sklypai pa rd._______

PARDUODAMAS 6 vietų lotas Tau
tinėse kapinėse. Rašyti Mrs. Shimko, 
Rt. 3, Box 109, Cedar Lake, Indiana.

TRAVEL — TRANSPORTATION
_____________ Kelionės_____________
KAS AUTOMOBILIU vyksta į Kana
dą ar Detroitą ar iš Chicagos grįžtų, 
yra prašomas paimti vieną keleivį 

už atlyginimą. Telefonu susitarti 
OL 6-3180.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

VENOMS PALAIKYTI PRIEMONĖ
— PATYS GALITE NAUDOTI 

Kūno spalvos, žaizdoms, sutinimui, nie
žėjimui išvengti. Išsiplėtusios venos 
veda prie venų plyšimo. Jei nepa

tiks, bus gražinti pinigai. 
VISCOSE CO. Dept. L.

100 W. Chicago Ave., Chicago 10, Ill.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s'.ardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

SEWERAGE — DRAINAGE
T“ Pr”ra-^_-.-_ _ _r_

E & M SEWERAGE
& DRAINAGE

Catch basins cleaned, rodded 
and repaired

Flooded basements prevented. 
Use electric rodder when necessary. 

Tree roots removed.
We dig any time 

any place 
any where

Free estimates 
Work guaranteed

Licensed and bonded 
City - wide 24 hour service 

Phone VI 2-2550

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė— .Pardavimui Namai,Žemė—,Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 5 kamb. ramioj vietoj, 

arti susisiekimo, garažas, karšto vand. 
šild., įmokėti $2,500, kaina $15,900.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., 30 pėdų 
lotas, garažas, įrengtas rūsys, išpiltas 
pravažiavimas, nepaprastai graži vie
ta priešais parką, tik $22,000.

MŪRINIS 2x6, naujai plasteriuo- 
tas, 2 šild. gazu, garažas, platus lo
tas, aukšta pastogė, 44 ir Talman, 
skubiai už $27,900.

MŪRINIS paįamų namas ant dvi

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MARQUETTE PARKO CENTRE

PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mū
ras su aukšta pastoge, garažu. $20.200.

6 KAMB. didelis namas, naujas 
čiid.. arti 71 ir Western, $15,900. 
$17,200.

2 BUTŲ NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau
jas šild., alum, langai, garažas,

GALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 
kamb. modernus namas, alyvos šild., 
garažas. $12,900.

ŽAVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar- 
petai. alum, langai, įrengtas rūsys, 
garažas. $22.600.

AR SVARBU KAINA? Tik $36,800 
už mūro namą 4 butų su taverna. 
Geras biznis, gera vieta.

TIK MATYTI IR SIŪLYTI! 2 butų 
namas, 5 ir 4 kamb., naujas alyvos 
šild., garažas. $22,000.

DIDELIAI ŠEIMAI 9 kamb. mūras 
ir 3 auto mūr. garažas, čerpių stogas, 
platus sklypas. $28,000.

3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., 
švarus namas, puikus pirkinys. — 
$17,000.

K. VALDIS 'REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
LABAI TINKAMAS didelei šeimai 

8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
$18,000.

$309 MĖN. PAJAMŲ: 2x4, 3 ir 1 
nrie 79-os ir Cicero, medinis namas. 
$23,000.

5 METŲ 4% kamb. mūr. bunga
low. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
potvynio. Daug vertingu priedų. 
2 auto garažas. Tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. $19.000.

2x5%. NAUJAS MŪR. prie Mar
quette Pk. bažnvčios. Rūsyj galima 
irengti dar 2 atskirus kamb. su vo
niom išnuomavimui. Apžiūrėkite!

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 1% auto garažas. 
$18.000.

TIK $17.900 už 13 metų 5 kamb. 
mūr. rezidencija Marauette Pk. Pla
tus sklypas. Gazo šiluma. 2 auto 
g3i*ožas

4 IR 2 KAMB. Gage Pk. mūr. Aly
vos šiluma, žemi taksai. $15,500.

MODERNIZUOTAS mūr. 5 kamb. 
bungalow Marauette Pk. Gazo šilu
ma. Garažas. $16,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai po 5% 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta aplinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5% kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
3 BUTŲ MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Alyva karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesinių pajamų ir savinin
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 5’/ ir 3 kamba
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi
nių pajamų ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu
minum langai, gazu šild., daug viso
kių įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4J4 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030 

gubo loto, virš $10,000 įeigų metams, 
alyvos šildymas, Marquette Parko ra
jone, kaina sumažinta iki $54,000, 
įmokėti $10,000. Nedelskite!
MEDINIS iy2 aukšto (5 ir 3 viršuj), 

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder
nizuotas vidus, $14,900.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga
ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

TIK 2 METŲ, 5% kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900.

3 BUTŲ MŪRAS ir garažas, rei
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENŲ METŲ LUXUS, 6 kamb. 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan
gai, garažas, $27,000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
mūro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTU MŪRO NAMAS, alyvos 
šild., $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32,500.

5% KAMB. MŪRO NAMAS, platus 
sklypas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTŲ MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, langai, ga
ražas, $45,900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
sild., garažas. $20,700.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie par
ko, garažas. $28,500.

7 METU 2 aukštų mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43.000.

5 ir 3 KAMBARIŲ prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18,500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marauette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara-

PRTE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kmb. mūr. Alyvos šiluma. $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marauette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$17,500.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

4

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas. 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdu sklypas, mūrinis garažas. Mar
quette Parko apvlinkėje. $61.500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alvvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, HL 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO8ILL.
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